
3t3ssasraasxssssas8H3xas«n»:SBasssassss3Bsass3CB3sw:3B»Bss9 

I n f o r ra a c e o c í r k v i 

Ročník XI. 

1990 

číslo 2 

Pane, pomáhej nám hlásat jasně a ailně, 
že Ježíš je "Cesta, Pravda a Život". 
Cesta, to znamená cestu 
vedoucí ke konečnému cíli, 
Pravda, to znamená světelný Mrak 
vedoucí poutníky v noci, 
Život, to znamená hluboký mír, pokoj a 
neporušitelnou radost, 
jež nemůže zničit nic stvořeného. 

kard. Suenens 



- 1 -
Jan z Jenštejna 

O BLAHOSLAVENNĚ PANNĚ 

Co mám všechno říci 
písní jásající, 
jež Tebe vhodně slavit má, 
ó Panno dokonalá? 

Nad chválu je Tvůj jas 
sladší nad zpěvu hlas, 
nad básně jsi plná krás, 
Karla, Panno stálá! 

Tvá stezka nás vodí, 
jsi přístavem lodí, 
Tvá naděje zkvetla, 
Tys ve tmě svit světla. 

Tys Pomocnice hodná chval, 
když těžké hříchy máme, 
Ty, Spasitel jíž miloval, 
pomoz, když k Tobě lkáme, 
v níž jazyk medu ochutnal, 
ó slávy drahokame! 

Znáš chudé potěšit, 
jsi slepcům jr.sný svit, 
potěšení lkajících, 
opora jsi chorým. 
V Tobě slast se navrací, 
andělům jsi k chvále, 

královnký Ty paláci, 
pomáhej nám stéle, 
silou fcu3 nám při práci, 
pros u nebes Krále! 

(Z latiny přeložil A. Fuchs) 

SVSTLO K OSVÍCENÍ NÁRODŮ 

Stařec Simeon, jeden z oněch nečetných synů Izraele, kteří statečně celým 
srdcem toužili po Vykupiteli, po pravém proroky dávno přislíbeném Vykupiteli, 
vystupoval jednoho dne k nádhernému chrámu 'Šalamounovu v Jeruzalémě. Jakási vnit-
řní síla ho tam dnes vedla a pudila. Cítil, že dn«3 nadejde okamžik, jenž musí 
přijít před koncem jeho života: okamžik setkání se s Tím, jenž je očekáváním 
Izraele. Duch ISoží mu kdysi slíbil, že neuzří smrti, dokud nespatří Spasitele 
světa, a tento Duch nemůže klamat* Týž Duch ho i dnes vede, týž Duch dodává 
krokům nové pružnosti. 

Kmet stojí již v nádvoří chrámovém. Kdysi věštil prorok Machiášs "Hle, jed-
nou přijde do svého chrámu vládce, kterého hledáte, a zazáří jak plamen kovy 
tavící." Stařec Simeon nevidí žádného vládce, vidí pouze malé dítě v náručí 
prosté mladé matky. Ale zrak jeho víry odhaluje právě v tomto bezbranném dítku 
Vladaře, o němž mluví Halachiáš, v tom nepatrném dítku vidí "Světlo k osvícení 
národů a k slávě lidu svého izraelského". 

Jako odměna za tuto hrdinskou víru, která poznává Mesiáše i v plenkách 
nemluvněte, snáší se duch prorocký na vetchého starce a on vidí osudy tohoto 
dítěte. Před zraky věštcovými se vynořují obrazy z budoucí činnosti Mesiášovy, 
vidí jeho úspěchy a slávu, vidí však i jeho ponížení, jeho zdánlivý nezdar 
a porážku. Slyší nadšené a jásavé Hosanna, slyší však též vášnivé, bezmeznou 
nenávistí prosycené : Ukřižuj ho! A vidí ještě dále, vidí Kristovo dílo, jeho 
církev, v které tentýž Kristus tajemným způsobem žije aŽ do skonání světa. 
Vidí, že Církev prožívá totéž střídání dnů radostných i truchlivých, že i ona 
má svůj Tábor a svoji Golgotu, svá vítěžství a své katakomby. 

A ještě hlouběji proniká prorocký starcův duch, upřený na mladou ženu 
před ním stojící, poznává, v jak nerozlučené spojení splývá osud této ženy 
8 osudem dítka v jejím náručí, vidí, jak sláva Synova bude i slávou Matčinou, 
jak bol a muka Synova vetknou meč i do duse Matčinys "Hle, tvou vlastní duši 
pronikne meč bolesti." 

Uprostřed kolotání dějin, jejichž vlastním středem je Ježíš Kristus, stojí 
vedle Syna svého i Matka. Tak jako kdysi, dokud ještě nosila Božské Dítko pod 
srdcem, se rytmus a vlnění jejího života odrážely v životě Ježíšově, tak se 
nyní život Ježíšův, jeho radost i jeho muka vtiskují do srdce Mariina. Stařec 
Simeon ve svém proroctví myslí především na utrpení, které bude matka sdílet 



- 2 -
se Synem. Proroctví se splnilo poměrně za krátký čas. Bylo to na Velký pátek, 
kdy prožila Maria celou silou své mateřské lásky všechna muka a všechny rány, 
které zkrvavily a rozdrásaly přesvaté tělo jejího Božského Syna. 

Tato tělesná muka nejsou však hlavní příčinou Mariina bolu. Tak jako Kristus 
Pán sám ochotně je snášel a přemáhal bezmeznou láskou k bratřím, které přišel 
spasit, tak přinášela je ochotně i Maria. Hrdě a nezlomené stála pod křížem. 
Co vše nejtrpčeji vráží meč do její duše, je vědomí neplodnosti, marnosti oběti 
Kristovy pro tak tímohé. Především zkáza a zavržení Izraele ji plní nevýslovným 
smutkem. Vždyt i ona je dcerou tohoto národa, dcerou jeho královského rodu 
Davidova. Kristus Pán sám hořce plakal nad zkázou Jeruzaléma, sv. Pavel ve 
vášnivém návalu bolesti a smutku by chtěl obětovat celé své osobní štěstí za 
své pokrevence, jejichž zaslepenost je mu tajemství. Jak by tedy nekrvácelo 
srdce té, jež je nejněžnější Matkou všech lidí, i těch nejzatvrzelejších. Všem 
a pro všechny "Útočištěm hříšníků", všem by chtěla pomoci, ale tak mnozí odmítají 
její pomoc a právě tím zraňují hluboce její srdce. 

Kristus dokonal svou výkupnou obět na Kalvárii a dokonala ji tam s ním 
i Maria. 2 této oběti se zrodil nový Izrael, nový národ vyvolený, národ vykoupe-
ných. Maria se stala Matkou všech těchto vykoupených, poněvadž všichni tvoří 
nové Tělo jejího Syna, jeho tajemné, mystické Tělo. 

Dnes vešla Maria již do slávy nebes, dnes nemůže již trět. A přece je 
i nyní tolik duší, pro něž, jak se zdá, Kristus marně trpěl, pro něž snad jeho 
velká, svatá obět byla marná. Kolik je duší, v nichž hřích, hlavně nevěry a 
nelásky, pustoší a ničí símě milosti Kristovy. Lze si představit, že by srdce 
Mariino bylo, lhostejno při tolika přímo drásavých pohledech? Zdaž nékrvácí 
opět tajemným způsobem, zdaž nekrvácí naší vinou, naší lhostejností a netečností? 
Chceme-li se tedy k ní s čistým svědomím'hlásit jako k své Matce, snažme se, 
aby dílo jejího Syna nebylo marné V nás, snažme se je zachovat a zachránit 
nebo znovu pomoci zbudovat v duších svých bratří a sester. Tam je totiž ohroženo, 
Tam světlo Kristovo, jehož-je druhý úhor velikým svátkem - světlo, jež je jediným 
pravým životem duše, zhasíná, nebo již dávno zhaslo. 

ak. 
Katolík roč. X. čís. 5 (2.2.1947) 

Ne náhodou jsme vybrali tento Článek, Otec Adolf Kajpr T.J. (zemřel po 
9 a půl letech věznění v Leopoldově r. 1959) byl význačný katolický novinář, 
redaktor týdeníku "Katolík", který po obnovení r. 1945 byl zakázán po únoru 1948. 

Jeho postava byla pro nás planoucí pochodní na cestě těžkých dob - a náš 
měsíčník "Informace o církvi" se utíkal k Otci Adolfovi o přímluvu a záštitu 
a snažil se být alespoň jiskérkou po vzoru jeho plamene. 

PODSTATA SVOBODY 
Lidé se domnívají, že podstata svobody spočívá v možnosti říci NE, že 

vlastně základním slovem svobody je NB. Z toho pak vyplývá, že lidská svoboda 
je vlastně vzepřením se Boží vůli. 

Opak je pravda. Základním slovem svobody je ANO. Slovo NE nic nebuduje, 
pouze ničí. Naše rozhodnutí, stavějící se proti Bohu, odporuje pravdě a lásce. 
Pravá tvůrčí činnost se otevírá pouze v prostoru neomezené Boží láskýí Milost 
však od nás vyžaduje pokorně přijmout, že Bůh nás přechází ve své lásce. A přij-
meme-li Jeho lásku, pak chápeme, že Jeho příkazy nás vedou k Němu, a řídíme 
se jimi. 

Pouze naše ANO otevírá prostor pravé svobodě. Milost se nestaví proti 
svobodě, naopak svoboda je dílem milosti. Člověk, který hledá sám sebe, ztrácí 
všechno. Pouze ten, kdo se otevírá, kdo nehledá svůj život, ale staví se beze 
strachu do služby nekonečné lásky, najde v Bohu sám sebe. 

kard. Ratzinger na setkání fokolarinů 



- 3 -
Mír s Bohem Stvořitelem mír se vším tvorstvem 

(Poselství Jana Pavla II. k Světovému dni míru 1. ledna 1990) 
ÚVOD 

V současné době lze pozorovat rostoucí vědomí, že světový mír je ohrožován 
nejen závody ve zbrojení, oblastními konflikty a nespravedlnostmi, které stále 
dosud existují mezi národy a ňtáty, nýbrž i tím, že chybí náležitý respekt vůči 
přírodě; to se projevuje bezohledným vykořistováním přírodních zdrojů a postupným 
zhoršováním životní kvality. Z takové situace vzniká pocit nestálosti a nejistoty, 
který pak jen podporuje různé fortay kolektivního sobectví, křečkování a zneužívání 
moci. 

1. Před tímto rozšířeným zhoršováním životního prostředí si lidstvo nyní uvědo-
muje, že už nemůže využívat bohatství a plody země tak jako dříve. Veřejnému mínění 
a zodpovědným činitelům to působí obavy, zatímco odborníci z "nejrůznějších vědních 
odvětví zkoumají příčiny tohoto stavu. Vytváří se tak ekologické vědomí, které 
se nesmí potlačovat, nýbrž naopak podpótovat, aby se dál rozvíjelo, zrálo a nacházelo 
přiměřené výrazy v konkrétních programech a akcích. 

2. Nemálo etických hodnot, zásadně důležitých pro rozvoj mírumilovné společnos-
ti, má přímý vztah k otázkám životního prostředí. Vzájemná závislost mnoha hrozeb, 
kterým dnešní svět musí čelit, potvrzuje nutnost spolupráce při řešení problémů, 
jež má být na důsledném mravním pojímání světa. 

Pro křestana toto pojetí spočívá v náboženském přesvědčení vycházejícím ze 
zjevení. Proto chci na počátku tohoto poselství upozornit na biblické vyprávění 
o stvoření; doufám, že i ti, kdo nesdílejí naši víru, budou tu moci nalézt užitečné 
podněty pro společné základní úvahy a úsilí. 

I. 
3. Na stránkách knihy Ceneze, jež podávají první Boží Sebezjevení lidstvu, 

často se opakují slova: "A Bůh viděl, že to je dobré." Teprve když stvořil nebe 
a zemi a vše, co na ní a v ní existuje, Bůh nakonec stvořil muže a ženu a tu se 
uvedená slova měnit "A Bůh viděl, co stvořil,) a býló to velmi dlpbré." MuŽi a ženě 
Bůh svěřil všechno ostatní tvorstvo a potcrm 'jak čteme - "mohl odpočívat ode vší 
své práce". 

Adam a Eva byli povoláni k účasti na uskutečňování Božího plánu stvořéní, To 
jen podněcovalo schopnosti a vlohy, jimiž se člověk liší ode všeho ostatního tvor-
stva, a byl tak uspořádán poměr mezi lidmi a vším, co bylo stvořeno. Adam a Eva^ 
poněvadž byli stvořeni k. Božímu obrazu a podobě, měli vykonávat svou vládu nad 
zemí moudře a láskyplně* Místo toho však svým hříchem porušili dosavadní harmonii, 
protože se úmyslně postavili proti Stvořitelovu plánu. To vedlo nejen k smrti, 
bratrovraždě a k tomu, že člověk se odcizil sám sobě, nýbrž i k určité vzpouře 
země vůči nim. Veškeré tvorstvo bylo podrobeno pomíjivosti a od té doby tajemným 
způsobeni čeká, až bude osvobozeno, aby spolu se všemi Božími dětmi nabylo svobodu 
ve slávě. 

4. Křestané vyznávají, že Kristovou smrtí na kříži a zmrtvýchvstáním se dovršilo 
dílo usmíření lidstva s Bohem Otcem, který rozhodl, že skrze něho se sebou usmíří 
všechno tvorstvo * jak na nebi tak na fcemi tím, že apůsobí pokoj jeho krví prolitou 
na kříži. Tvorstvo tak bylo obnoveno, vysvobozeno z dřívějšího otroctví smrti a 
zkázy a získalo nový život, zatímco my "čekáme nová nebesa a novou zemi", kde by 
měla svůj domov spravedlnost. Tímto způsobem nás totiž Bůh "seznámil s tajemstvím, 
které si předsevzal- za svého svobodného rozhodnutí, že vykoná, až se naplní čas, 
jak on předem zařídil, aby skrze Krista opět uvedl pořádek do všeho na nebi i na 
zemi." 

5. Tyto biblické úvahy lépe Osvětlují vztah mezi lidským jednáním a neporu-
šeností tvorstva. Když se člověk odchýlí od plánu Boha Stvořitele, vyvolá nepořá-
dek, který se nevyhnutelně odráží i na ostatním tvorstvu. Nežije-li člověk v míru 
a pokoji s Bohem, nežije, v něm ani sama zamě: "Proto je země v lítosti, naříkají 
všichni, kdo na ní žijí, a spolu s nimi i živočichové na zemi a ptactvo na obloze; 
dokonce i ryby v moři hynou." 

Zkušenost o tomto' "utrpení" země mají i ti» kdo nesdílejí naši víru v Boha. 
Před zraky všech vyvstává rostoucí zpustošení, které ve světě přírody způsobilo 
jednání lidí lhostejným vfičf skrytým sice, ale přece jen pozorovatelným požadavkům 
řádu a harmonie, jež tento svět řídí. 



- 4 -
Proto nám tane na mysli úzkostlivá otázka, zda se ještě dají napravit způsobené 

škody. Je zřejmé, že vhodné řešení nemůže spočívat jen v lepším hospodaření a méně 
nerozumném využívání zdrojů přírodních bohatství. Třebaže jsou taková opatření 
prakticky užitečná, přece jen se zdá nutné jít až na kořen celého problému a postavit, 
se proti morální krizi v jejím celkovém stavu, nebot i zhrošování životního prostře-
dí je jedním z jejích obavy budících rysů. 

6. V některých znacích nynější ekologické krize se zřetelně projevuje její mrav-
ní ráz.. Mezi nimi je třeba na prvém místa uvést neuvážené uplatnování vědeckých a 
technologických vymožeností. Mnoho moderních objevů jistě přineslo lidstvu užitek; 
dokazují dokonce, jak vznešené je povolání člověka zodpovědně se podílet na Boží 
stvořitelské činnosti ve světě. Bylo však zjištěno, že uplatnování některých objevů 
v průmyslu a. zemědělství mé po dleší době záporné účinky. Tím povážlivě vystoupil 
do popředí fakt/ že při každém zásahu do oblasti ekosystému je třeba nutně brát 
zřetel i na jeho důsledky v jiných oblastech - a všeobecně - jaké následky přinese 
dobru příštích generací. 

Postupné vyčerpávání ozónu a z toho plynoucí tzv. "skleníkový efekt" dosáhlo 
nyní kritické rozměry následkem rostoucího rozšíření průmyslové výroby, soustře-
3ování 

ve velkých městech a spotřeby evergie. Průmyslové odpady, plyny vznikající 
spalováním uhlí, nafty a benzínu, nekontrolovatelně odlesnování, užívání některých 
přípravků proti plevelům, zmrazovaeích prostředků a pohonných látek, to vše - jak 
je známo - Škodí ovzduší i životnímu prostředí. Z toho1 plynou různé meteorologické 
a atmosférické změny, jejichž důsledky působí škody na zdraví a rtohou dospět až 
k budoucímu zaplavení přímořských oblastí. 

Zatímco v mnoha případech škoda je už nenapravitelná, v mnoha jiných mohou 
být Škodlivé vlivy ještě zastaveny. Je proto nezbytně, aby celé lidstvo! jednot-
livci, státy i mezinárodní organizace - si vážně uvědomily avou zodpovědnost. 

7. Nejhlubšíra a nejotřesnějŠím znamením toho, že ekologická otázka má i mravní 
rysy, je nedostatečné respektování života, které se projevuje v mnoha procesech 
znečišťujících prostředí.' Výrobní důvody Často převažují na lidskou důstojností 
pracujících a hospodářským zájmům se dává přednost před dobrem jednotlivců nebo 
dokonce i celého obyvatelstva. V takových případech znečištění anebo zničení životní-
ho prostředí je výsledkem omezeného a nepřirozeného chápání a hodnocení, které 
v sobě někdy zahrnuje i přímé pohrdání člověkem. 

Stejně tak se porušuje i choulostivá ekologická rovnováha nekontrolovatelným 
hubením určitých živočišných a rostlinných druhů jako i bezohledným vykořisťováním 
přírodních zdrojů. Stojí za to připomenout, že to vše, i když se to děje ve jménu 
pokroku a lahobyíu, nepřináší ve skutečnosti lidstvu žádnou výhodu. 

S hlubokým neklidem musíme konečně hledět i na aŽ strašlivé možnosti biologické-
ho bádání. Prozatím snad ještě nedokážeme vyhodnotit poruchy, způsobené v přírodě 
nerozvážnou genetickou manipulací a nepromyšleným rozvíjením nových druhů rostlin 
a forem živočišného života. A to ještě nemluvíme o nepřijatelných zásazích do počátků 
samotného lidského Života. Každý jistě pochopí, že lhostejnost či odmítání základních 
etických pravidel v tak choulostivé oblasti přivede člověka až na okraj sebeznicení. 

Základním pravidlem, z něhož musí vycházet zdravý hospodářský, průmyslový a vě-
decký pokrok, je respektování života a na prvním místě důstojnost Člověka jako osoby. 

Všem je zřejmé, jak složitá je ekologická otázka. Přesto však existu-jí určité 
základní principy, které - i při respektování oprávněné nezávislostí a zvláštní 
kompetence těch, kdo pracují na tomto poli, mohou vést bádání k vhodným a trvalým 
řešením. Jde tu o základní principy platné pro budování mírumilovné společnosti, 
jež nemůže zanedbávat ani respekt vůči životu, ani amysl a účel celistvosti všeho 
stvořeného. 

III. 
8. Teologie, filosof 

íe i veda jsou zajedno, Že vesmír má být harmonický, neboli 
skutečný T,kosmos!!, mající svou celistvost a svou vnitřní dynamickou rovnováhu. Ten-
to řád musí být respektován. Lidstvo je povoláno k tomu, aby jej probádalo a objevi-
lo, aby přitom postupovalo s rovnovážnou opatrností a využívalo jej potom tak, 
aby zůstala zachována jeho celistvost. 



- 5 -
Na druhé straně Země je v podstatě společným dědictvím, z jehož plodů mají 

mít -všichni prospěch. II. vatikánský koncil prohlásil, že "Bůh určil zemi a všechno, 
ca je na jí, k užívání všem lidem a národům". To ce přímo dotýká i našeho problému. 
Je nespravedlivé, aby několik málo privilegovaných stále více hromadilo nadbytečné 
statky a promrhávalo zdroje bohatství, jež dosud máme, zatímco množství lidí žije 
v bídě a na nejnižší životní úrovni. Nyní nás právě tento dramatický rozměr ekologic-
kého nepořádku učí, že hrabivost a sobectví, at již osobní či kolektivní, odporují 
řádu stvoření, do něhož je vryta i vzájemná závislost. 

9. Pojmy vefcmírného řádu a společného dědictví zdůrazňují, že je nutný na mezi-
národní úrovni lépe koordiný systém využívání přírodních zdrojů. Rozměry problémů 
životního prostředí v mnoha případeeh přesahují hranice jednotlivých států* Nemůže 
se tedy hledat jejich řešení pouze na národní úrovni. Nedávno jsme zaznamenali 
několik slibných kroků k této mezinárodní akci, kterou si tolik přejeme, ale dosavad<-
ní nástroje a orgány nejsou.ještě přiměřené k rozvíjení koordinovaného plánu přísluš-
ných zásahů. Jsou tu politické překážky, formy přehnaného nacionalismu a hospodářské 
zájmy. A to ještě nepřipomínáme určité činitelej které brzdí anebo dokonce zamezují 
mezinárodní spolupráci a zavádění účinných dlouhodobých akcí. 

Tato nutnost společně dohodnuté činnosti na mezinárodní úrovni ovšem neznamená* 
že se tím zmenšuje zodpovědnost jednotlivých států. Ty musí totiž nejen uplatňovat 
normy, které schválily podporovat přiměřené sociální a hospodářské zřízfení, se 
zvláštním ohledem na nejzranitelnější oblasti společnosti. Každému státu, V rámci 
jeho vlastního území, náleží úkol předcházet zhoršování podmínek -v atmosféře a 
biosféře a mezi jiným též pozorně kontrolovat účinky nových jtechnologických ei 
vědeckých objevů a tím poskytnout vlastním občanům záruku, že nebudou vystavěni 
znečištujícím látkám a jedovatým odpadům. Dnes se stále naléhavěji mluví o právu 
na zdravé životní prostředí, jež má být zahrnuto do nově vypracované Chary lidských 
práv. 

IV. 
10. Z ekologické krize jasně vyplývá morální nutnost nové solidarity, zvláště 

ve vztazích mezi rozvojovými a vysoce průmyslovými zeměmi. Státy musí být stále 
solidárnější a musí se navzájem doplňovat při rozvíjení zdravého přírodního prostředí 
a mírumilovných sociálních poměrů. Např. od států, jež teprve nedávno začaly budovat 
svůj průmysl, se nemůže žádat, aby v něm hned uplatňovaly určité omezující normy 
na obranu životního prostředí, jestliže je nezačnou uplatňovat státy s vyspělým prů-
myslem na svém vlastním území. Státy, které se teprve zprůmyslňují, nemohou pak ze 
své strany opakovat morální chyby, kterých se jiné dopustily v minulosti, a nemohou 
tedy i ony poškozovat životní prostředí znečištujícími látkami, přílišným odlesňová-
ním a bezohledným využíváním přírodních vyčerpátelných zdrojů. V této souvislosti 
je naléhavě nutné najít řešení problému, jak zacházet se škodlivými jedovatými 
odpady a jak je zneškodňovat. 

11. K tomu je třeba dále připojit, ze se nedosáhne správná ekologická rovnováha, 
nepřikročí-li se k odstraňování strukturálních forem chudoby ve světě. Např. chudoba 
na venkově a rozdělení pozemkové držby vedlo v mnoha zemích k zemědělství, jež; 
sotva stačí uživit rolníky, a k hmotnému ochuzení půdy a pozemků. Když země již 
nevydává úrodu, mnoho venkovanů se stěhuje do jiných oblastí, často ještě zvyšuje 
proces nekontrolovatelného odlesňování, anebo se usazují ve městech, kde Chybějí 
potřebná zařízení a služby. Kromě toho některé silně zadlužené země ničí své přírodní 
bohatství, jen áby získaly nové vývozní produkty, a důsledkem toho je nenapravitelnáv 
ekologická nerovnováha. Vzhledem k těmto situacím však nelze obviňovat jen chudé, že 
tímto vyvolávají Škodlivé účinky v životním prostředí, . Takový způsob hodnocení 
zodpovědnosti by byl nepřijatelný. Je spíše třeba pomáhat,.-chudým, jimž je půda 
svěřena, a stejně tak i všem ostatním, aby vyšli ze své chudoby. To ovšem vyžaduje 
odvážnou reformu dosavadních struktur a nové vzory pro vztahy mezi státy a .národy. 

12. Vyvstává nad námi však ještě jiná nebezpečná hrozba: válka. Moderní věda 
bohužel již má prostředky, které dokáží škodlivě měnit životní prostředí s nepřátel-
skými úmysly. Takové jeho záměrné poškozování by mohlo mít dlouhodobě nepředvídatelné 
a ještě horší účinky. Třebaže mezinárodní dohody zakazují chemickou, bakteriologickou 
a biologickou válku, ve skutečnosti pokračují v labortořích výzkumy, jež rozvíjejí 
nové útočné zbraně, schopné změnit různé typy rovnováhy v přírodě. 



- 6 -
Jakákoliv forma celosvětové války by dnes způsobila nevypočitatelně ekologické 

škody. Avšak i místní, anebo oblastní války, třebaže jsou jen omezené, nejvnže 
ničí lidské životy a společenské struktury, nýbrž poškozují i zemi, ničí úredu 
a vegetaci, otravují půdu a vodu. Ti, kdo přežijí válku, musí začít budovat novy 
život ve velmi tčžkých přírodních podmínkách, znichž pak vznikají stavy sociální 
nespokojenosti a tísně, jejichž záporné důsledky se přenášejí i na životní prostředí. 

13. Současná společnost nenajde řešení ekologické otázky, jesliže důkladně 
nepřehlédne svůj způsob života. V mnoha částech světa tíhne 1: požitkářství a spotřeb-
ní horečce a jc lhostejná ke škodám, které z toho vznikají. Jak jsem již poznamenal, 
závažnost ekologické situace odhaluje, jak hluboká je morální krize člověka. Chybi-
li smysl pro hodnoty člověka jako osoby a lidského života, není zájem ani o jiné 
lidi a zemi. Náš každodenní život se musí řídit střídmostí, umírneností, sebekárcp-
a obětavostí, jinak budeme všichni trpět neblahými důsledky nedbalosti několika 
málo lidí o 

Je tedy nezbytně nutné vychovávat k ekologické zodpovědnof3ti, jež znamená 
zodpovědnost vůči soóě samým, ke druhým i k životnímu prostředí. Taková výchova 
nemůže být založena pouze na citech anebo jen na neurčité chuti. Její cíl nemůže 
být ideologický ani politický a její zaměření nemůže spočívat na odmítání moderního 
světa anebo na mlhavém přání vrátit se do ztraceného ráje. Skutečná výchova k zodpo-
vědnosti vyžaduje té? obrat ve způsobu myšlení a jednání. V tomto ohledu mají přesně 
vymezené úkoly církve a ostatní náboženské instituce,, vládní i mimovládní orgány 
a dokonce všichni, kdo tvoří lidskou společnost. První vychovatelkou zůstává ovšem 
rodina, kde se dítě učí respektovat bližního a milovat přírodu. 

14. Nelze konečně přehlížet ani estetickou hodnotu tvorstva. Styk s přírodou 
má sám o sobě hluboce obrodný význam, stejně jako rozjímání o její nádheře přináší 
pocit pokoje a vyrovnanosti. Písmo svaté často mluví o dobrotě a kráse tvarsčva 
a jeho povolání vzdává slávu Bohu. Těšší, nikoliv však méně intenzivní, může být 
rozímání o dílech lidského důvtipu. I města mohou mít svcu zvláštní krásu, která 
má lidi podněcovat k ochraně okolního životního prostředí, podobně jako respektování 
typických morfologických znaků země nepostradatelným požadavkem každého ekologicky 
spořádaného osídlení. Nelze tedy - souhrnně řečeno - přezírat vztah,který existuje 
mezi přiměřenou estetickou výchovou a udržováním zdravého životního prostředí. 

V. 
Ekologická otázka dnes nabyla takových rozměrů, že vyžaduje zodpovědnost všech 

lidí. Její rázné složky, jak j3era již uvedl, dokazují nutnost spojeného, společného 
ůeilí, aby se tak mohly stanovit příslušné povinnosti a závazky jednotlivců, národů, 
států a i celého mezinárodního společenství. To ovšem jde nejen tuku v ruce s pokusy 
o nastolení opravdového míru, nýbrž potvrzuje to a posiluje takové pokusy. Zařadi-
li se ekologická otáska do širší souvislosti s problémem míru v lid3ké společnosti, 
pák si lépe uvědomíiae, jak je důležité věnovat pozornost tomu, co nám dávají najevo 
zeiii5 a atmosíéra. Lidská bytost, které je dána možnost svobodné volby, má závažnou 
zodpovědnost za zachování tohoto řádu, i s ohledem na blaho budoucího pokolení. 
Zncvu opakuji, že ekologická krize je i mravním problémem. 

I auži a ženy bez zvláštního náboženského přesvědčení uznávají svou povinnost 
přispívat k ozdravění životníno prostředí, poněvadž cítí i svou vlastní zodpovědnost 
za obecné blaho. Tím spíše ti, kdo věří v Boha Stvořitele a jsou tedy přesvědčeni, 
že ve světě existuje stanovený a k určitému cíli zamořený řád, mají cítit, že jsou 
povolnni, aby se touto otázkou zabývali. Zejména křestané si uvědomují, že jejich 
úkoly uvnitř tvorstva, jakož i jejich povinnosti vůči přírodě a Stvořiteli jsou 
částí jejich víry. Jsou si též vědomi, jak široké pole ekumenické a mezináboženské 
spolupráce se tu před nimi otevírá. 

16. Na závěr tohoto poselství bych se rád obrátil přímo .na své bratry a sestry 
v katolické církvi, abych jim připoměl jejich důležitý závazek, jímž je starat 
se o vše stvořené. Úsilí věřícího o zdravé životní proatřeJí vzniká přímo z jehp 
víry v Boha Stvořitele, z hodnocení důsledků dědičného i osobních hříchů a z jistoty, 
že každý byl vykoupen Kristem. Respektování Života a důstojnosti člověka jako osoby 
zahrnuje i reapekt a starost o tvorstvo povolané k tomu, aby spolu s člověkem vzdáva-
lo slávu Bohu. 



- 7 -
Sv, František z Assisi, kterého jsem,, v f^,1979 vyhlásil za nebeského patrona 

ekologů, poskytuje křestanůra příklad ryzího a plného respektování celistvosti tvor-
stva. Byl přítelem chudých, Boží tvorové ho milovali a on sám vybízel zvířata, 
rostliny, přírodní síly i bratra slunce a sestru měsíc, aby vzdávali čest a slávu 
Pánu. Prostáček z Assisi nám podává svědectví, žé žijeme-li v míru s Bohem, můžeme 
se lépe věnovat úsilí o mír s tvorstvem, jenž je neoddělitelný od míru mezi národy. 

Doufám, že tento jeho podnět nám bude pomáhat, abychom si nadále udržovali 
živý smysl pro bratrství se všemi věcmi, které všemohoucí Bůh stvořil dobré a krásné, 
a že nám bude připomínat závaznou povinnost respektovat je a chránit v rámci širšího 
a vyššího lidského bratrství. 

Dáno ve Vatikánu 8. prosince r. 1989 Jan Pavel II. 

SVĚDECTVÍ 0 PLÍSNÍ VŮLE BOŽÍ 
Sestra dominikánka vypravuje: "Od prosince 1957 do 1.3.1964 jsem měla příleži-

tost a štěstí pečovat o internované pány biskupy. Jistě dost dlouhá doba, aby se 
člověk projevil po všech stránkách. Kdybych to uměla - vím však, že jsou povolanější 
a kompetentnější lidé než já - vydala bych jim nadšené a uctivé svědectví, jací 
to jsou apoštolově, vyznavači a mučedníci. 

A to všém a zvláště panu arcibiskupu Beranovi, který mezi nimi vynikal charisma-
tem modlitby, věrnosti Svatému Otci a jistotou víry a jistotou cesty proti ateismu, 
komunismu a všem těm nepřirozeným -ismům. 

Jeho odpovědí na toto Boží dopuštění z vládních rukou byl jeho život ponořený 
v Boha, plnění jeho svaté vůle, v mlčení právě' V době, kdy měl povzbuzovat drahé 
diecezany, které tolik miloval, k nejplnějšímu duchovnímu i časnému rozvoji. Jeho 
řečí bylo tiché mlčení, které i v exilu mluvilo a mluví dodnes. Nebviňoval, neukazo-
val prstem na ty, kdo ho vězní. 

Přiznám se, že když mi někdy uniklo *iew*živé slovo na ty kolem, kteří konec 
konců konali jen svou povinnost nařízenou shora, uklidňoval mě konejšivě: "Nenadávej-
te, nekazte si duši, tím nic nespravíte ani u sebe ani u nich. Modlete se za ně, 
to je naše zbraň." Když někdy pod vlivem různých omezení a zákazů viděl kolem sebe 
stísněnější náladu, povzbuzoval nás čtverácky: "Čtrnáct dní to ještě vydržíme!" Na 
odpověS, že jeho 14 dní nějak dlouho trvá, odpovídal s nezlomenou jistotou: "Ale jed-
něch Čtrnáct dní to jistě bude." A přišly... 

VR 

Po šesti měsících hrozných výslechů ve vazbě gestapa byl dne 11.1.1945 odsouzen 
k smrti oběšením P. Alfred Delp T.J., který byl jako sociolog členem protinacistické 
skupiny, tzv. Kreisauer Kreis (seskupení kolem hraběte J. von Moltka, který měl 
panství v Krsisa , nyní Krczyczowa v Polsku). 

Dne 2.2.1945 byl rozsudek naď 38letým jezuitským knězem vykonán. V listě na 
rozloučenou spolubratřím P. Delp píše mj.: 

"Procím též přátelé, aby netruchlili, nýbrž modlili se >za mne a pomáhali mi, 
pokud pomoci potřebuji. A aby se potom spolehli na to, že jsem byl obětován, nikoli 
ubit. Nebyl bych si pomyslel, že toto by mohla být má cesta. Všechny mé plachty 
chtěly stát pevně proti větru, má lo3 se chtěla vydat na velkou výpravu, vlajky 
a praporečky měly zůstat vztyčeny hrdě a vysoko ve všech bouřích. Ale snad by se 
byly staly nepravými vlajkami nebo lo3 by měla nesprávný směr nebo nesprávný náklad 
a kořist. Nechci se také utěšovat laciným snižováním pozemského života. Poctivě 
a přímo: rád bych ještě dále žil a rád a nyní teprve pořádně dále pracoval a hlásal 
mnoho nových slov a hodnot, jež jsem teprve nyní objevil. Dopadlo to jinak. Kéž 
mě Bůh podpírá v síle, abych byl práv Jemu a Jeho řízení a dopuštění. 

... Můj zločin je, že jsem věřil v Německo i přes možnou hodinu nebezpečí 
a noci. Že jsem nevěřil v onu prostoduchou a domýšlivou troj-jedinost pýchy a násilí. 
A že jsem tak činil jako katolický křestan a jezuita. Toto jsou hodnoty, pro něž 
zde stojím na nejzazsím okraji a musím čekat na toho, kdo mě srazí dolů..." 



- 8 -
Síla evangelia je schopna měnit kultury paši doby kvasem spravedlnosti a lásky 

skrze pravdu a solidaritt; 
Na zasedání Papežské rady pro kulturu mluvil Svatý Otec o význačných událostech, 

které nastaly koncem našeho tisíciletí. Když mluvil o pádu velkých ideologií v 
poslední době, řekli 

"Tzv. vedoucí systémy vývoje společnosti a tedy systéjay, které chtěly spasit 
člověka jeho vlastními silami, nýty revolučního realizování člověka, se ukázaly 
v očích ' celého'] 'svita, T čím jsou? tragickými utopiemi, které zavinily zaostalost , 
jež nemá obdobu v těžkých úsecích dějin lidstva. Hrdinský odpor křesťanských'- spole-
čenství proti nelidskému totalitariamu vyvolAl obdiv u jejich spolubratři na celém 
světě. A tento svět stale více vidí, že víru v Kríáta není opiem lidu, jak to 
napsal Karel Marx, ale naopak je- nejlepší zárukou a podnětem prd svobodu. Hradby 
byly zbořeny, hranice se otevřely, ale ještě se tyčí obrovské bariéry mezi nadějí 
na spravedlnost a jejím uskutečňováním, mezi nadbytkem a bídou, zatím co stále 
vznikají nová.nepřátelství a boj orientovaný na vlastnictví převažuje na<3 respektová-
ním bytí. Pozemský mealantamus ztroskotal a ve světě se probouzí žízeň po nové spra-
vedlnosti. Vznikla nová velká naděje a touha po svobodě, zodpovědnosti po solidaritě 
a spiritualit , V čase, který nyní prožíváme, všichni se odvoUvají na lidskou 
civilizaci. Tato veliká naděje lidstva nesmí být zklamána. Společnost zítřka bude 
muset být jiná ve světě, který už netoleruje nelidské struktury stái-w, v e světě, 
v němž od Východu na Zápaid, od Severu na Jih chod dějin staví na pranýř Společenský 
řád, který spočíval hlavně na síle a strachu,"' 

V další části projevu vyzval Svatý Otec Evropu, aby se vyhnula pokušení navřít 
se sama do sebé a> aby zastala 'věrná svému historirVítmi poslání a otevřela se Xnýjn 
zemím, zvláště africkému, kontiněntu. Žde papež Zdůraznilt "Evangelium může 
kvasem nové neporovnatelné kultury pťo integrální a solidární xozVoj osot $ národů." 

Papež také vyjádřil touhu po dialogu s Čínou; Čína hledá]nové určení, hodné její 
několikatisícileté kultury. Nepochybně její lidaká bohatství a její očekávání nového 
společenství se všémi kulturami současného světa přinášejí i světu nové éftergie," 

Projev pak Svatý Ote. ukončili "Žijeme ve století, které se vrací k úctě V. plné 
lidské kultuře, člověk, kterému chceme pomáhat v jeho růst v lůně všech kultur, 
je pro ná3 křestany osoba nesmírné důsto jnost i. Óri je obraz a podol*® Boha, který 
přijal člověčenství v Jéžíši Kristu. Člověk se může dnes jevit jálco pochybující, 
někáy zatížený svou minulostí, znepokojující se o svou budoucnost, ale je pravda 
i to, že na scéně tohoto světa povstává nový Člověk v nové velikosti. Tento člověk 
velmi očekává, že se upevní ve svobodě, že poroste ve své zodpovědnosti, bude jednat 
pro rozvoj solidarity. Na této křižovatce dějin mu církev nabízí při hledání naděje 
trvalou novost evangelia, které e tvůrcem kultury, pramenem lidskosti a zárovet 
příslibem věčnostmi 

Posuď malá rostlinka Božího království 
Kněžský seminář v Karáčí v Pákistánu nese název "Christ the King" (Kristus 

Král). V zemi Je asi jen půl milionu křes tanu mezi, 90 miliony obyvatel, islámského 
státu, ási 0,67.. Vyučující v semináři jsou Pakistánci, Američani, Belgičan, HolanŠan 
a Ceyloňani. Také seminaristé přiéházejí z různých zemí, jsou KOZÍ nimi Pákistánci, 
Pandžábci, Ceyloňani, chlapci z Goy. Ze 78 seminaristů se 65 ct.ce stát diecézními 
kněžími, z řeholníků jsou tu františkáni, kapucíni a; dominikáni. Všichni vědí, 
že je nečeká žádné výhodné místo, nýbrž tvrdé povolání "rybáře lidí", 

emk (pro mi silo) 

Jako je v zájmů světa uznat církev jako společenskou skutečnist dějin a jejich 
kvas, tak i církev si je vědoma, že přijala mnoho ž dějitt a vývoje .idstva. 

Radost a, naděje 44 



. 9 -

EVROPSKÁ MLÁDEŽ NA CESTŽ K OBDOBÍ DUVgRY A USMÍŘENÍ 
Ekumenická komunita z Taizé zorganizovala setkání mládeže koncem r. 1989 v 

polské Vratislavi (Wro&lan, . B r s s J ^ ' t i s í c i • účastníky 
bylo i pět tisíc poutníků z Československa. Volba města Vratislavi nebyla náhodná. 
Je to již tisíc let ataré duchovní, politické, hospodářské a kulturní středisko 
Dolního Slesaka. Mezi Vratislaví a českými zeměmi byly odedávna velmi těsné styky. 
Zakladatel tohoto polského knížectví r. 987 měl za manželku Přemyslovnu Doubravku 
a křestanství přijal z Čech. Biskupství, podřízené arcibiskupství :knězdenskému, 
zde založil již Boleslav Chrabrý kolem r. 1000. V 15. století.zde působil dokonce 
biskup českého původu, pan Jošt z Rožmberka. Naše světice Anežka byla vychována 
od r. 1214 krátkou dobu v prvním ženském polském klášteře v Třebnicii který založila 
její teta, svatá Hedvika. R. 1335 získal Dolní Slezsko pro Českou korunu Jan Lucem-
burský. a .Xj^tislav se pak těšila ze štěd-ré podpory Karla VI.., podle jehož plánů 
bylo znovu vybudováno město zničené požárem. Mezi starobylými kostely vyniká kostel 
sv. Doroty, založený právě Karlem IV. $ v tomto kostele se scházeli čeští "poutníci 
důvěry" na bohoslužby, jež obvykle celebroval Otec biskup Katel Otčenášek. Význam 
Vratislavi jako duchovního a kulturního centra vzrostl pak po r. 1702, kde zde 
jezuité založili univěráitu s fakultou filosofie a teologie. Na této universitě 
studovali i působili Češi, mezi nimi přední český buditel F.L.Čelakovský. Těsné vzta-
hy mezi českými zeměmi a Vratislaví byly přervány r. 1742, kdy Marie Terezie po pro-
hrané válce musela Slezsko odstoupit pruskému králi Bedřichu II. Teprve po II. 
světové válce se tato polská oblast vrátila do svazku polského státu. Dodejme'ještě, 
že ve Vratislavi narodila r. 1981 Edith Steinová, významná německá filosofka, konver-
titka ze židovství, karmelitka, která zahynula r. 1942 v koncentračním táboře v 
Osvětimi. Papež Jan Pavel II. ji prohlásil r. 1987 za blahoslavenou* I ona oběto-
vala svůj život za usmíření. 

Před počátkem o pout i dostali poutníci od bratra Rogera "Dopis na rok 1990", 
nadepsaný PRAMENY DUVČRY. Jednotlivé části tohoto dopisu, opatřené poznámkami a 
odkazy na Písmo sv., byly předmětem každodenní meditace. Dopis zní? 

Kdyby všechno začínalo v důvěře a s důvěrou srdce, kdo by se ještě pak tázalt 
"Co vlastjie dělám ha J: é tu? r « u ž Ů , dokonce 
i dětí na celém světě, tolik jich ma všechno pro to, aby se změnily ustálené ztuhlé 
poměry a situace. Oni odhazují nedůvěru, zbavují se podezíravosti a tak mají všechno, 
aby mohli vytvářet období důvěry a usmíření. 

Možná, že sis toho už všiml: V hlubinách lidského bytí trvá očekávání, tichá 
touha po společenství, A věz* že tato prostá touha po Bohu je již začátkem víry. 
Na počátku nezáleží na tom, aby měl rozsáhlé vědomosti. Ony svou cenu mají, ale 
nejprve přijímáš a chápeš tajemství víry srdcem. Znalosti přijdou později. Všechno 
není dáno najednou. 

Kdyby Kristus nepřišel na tento svět, mohl by se ti Bůh jevit jako velmi vzdále-
nýydokonce nedosažitelný. Vzpomeň si vždy znovu na onu oslnivou skutečnost z evange-
lia: "Ne my jsme si zamilovali Boba, ale On si první zamiloval nás." (Jan 4,10,19). 
Ano, Bůh je láska, každého miluje jako svého jediného a zmrtvýchvstalý Kristus 
je ten, který nám Boha zpřístupňuje v našich životech. I když se ti zdá nepravděpO" 
dobné, jestliže se Mu oddáš, jestliže se dáš Jím milovat, nezneklidňuj se, jestliže 
se v tobě ihned nerozhoří láska k Němu. A pak již chápeš slova: "Nedívej se nazpět-, 
jsi přece můj, jsi jako já." 

V evangeliu tě Ježíš ujištUje, že nezmůžeš nic tím, budeš-li si dělet starosti. 
Na tobě je, abys přijal «vá vlastní omezení, uvědomil si svou křehkost a abys to 
nevytrhával ze svého života jako plevel. Ohlížet se nazpět znamená zdržovat se 
tím, co neprospívá ani mně ani bližnímu. Ježíš Kristus tě nevyzývá, abys ustupoval' 
před sebou, nebo aby ses stáhl sám do sebe, ale vyzývá tě k pokornému pokání "v 
srdci. Co to znamená? Pokání, obrácení znamená rozhodné vykročení v důvěře, s níž 
Mu svěříš svá pochybení. A' hle, oprostíš se, dokonce se osvobodíš, a budeš žít' 
pro přítomnost. Snad řekneš, že to není možné. Ale zjistíš,; i když je tyůj živoť 
úspěšný a osvědčený, že je přesto vždy. a stále protkáván vlákny Jeho odpuštění. 
Pamatuj si jednou provždy: Bůh se nikdy nevnucuje a neprosazuje hrozivě svu vůli. 



- 10 -

Když tě přepadá pesimismus, který působí sňatek v duši, proč by* tomu měl 
věnovat pozornost? Budovat víru na takovém trápení by bylo jako stavět dům na písku. 
Boží vůle je jen čistá láska a radostná zvěst fee stále zapisuje, zaznamenává do 
lidského srdce. Možná V' tobě - ^ f t í ^ I t o t W W ^ 
» já jsem Ti nijak neodpovídal. Šel jflim až ťjÉV^iřlefcoy* jsem *e' lál' sebe ptal: 
Potřebuji vůbec Boha? Hradby váháni a,pochyb se vztýčovaly á tak mě od Tebe vzdalova-
ly. A Ty, Ježíši Kriste, tajemná Přítomnosti, •-tý* na mne čekal. V základech mých 
rozporů a dokonce i v mých vnitřních revoltách j$ém znovu pochopil tu jasnou činoro-
dost evangelia, totiž že tvá láska není prázdný^ slovem, ale ie je to Tvá neustálá 
přítomnost, Tvá důvěra a Tvé odpuštění. Skrze DUcha svatého jsi Ty, Zmrtvýchvstalý, 
žil ve tmě a nikdy jsi mě neopustili Tys tó miloval dřív, než já jsem Tě vůbec 
začal mít rád. A tak se vracím Zpět ke zdroji, k prameni a odvažuji se říci Ti 
ANO pro vždycky. To ANO, které řekla Panna Maria. Rozsvěcuje se ve mně světlo, 
v mém srdci se Šíří zář vycházejícího slunce* A já slyším vždycky znovu Tvou výzVu: 
"Nečekej, následuj Mě!" 

Kéž bys jen na stěnu svého bydlí tíkístil klová evangelia vycházející přímo 
z Božího srdce: "Cokoli jste učinili jednomu z těchto mých nepatrných bratří, mně, 
Kristu, jste učinili!" Přítomnost toho nebo ohoho nepatrného může otevřít tvé oči, 
oživit tvou pozornost k utrpení nevinných, těch', kteří Zakoušejí a žnají osudné 
citové konflikty, nesnesitelnou izolaci.: Společenství v Kristu ti dá odvahu k hluboké 
solidaritě, aby na celém světě nebyli pomíjeni jsrávě ti nejubožejší. Sdílej to, 
éó vždycky vedlo ke zjednodušení života a existence, t kďýi tleba velmi málo, 
tvá představivost á vynalézavá fantazie povede k toiwjt, abýs vytvářel krásu kolem 
sabe a v sobě. Kéž v tobě zpívá radpstvyzařující dař stvoření * a tvé oči v něm 
rozeznají odlesky věčnosti. Át ti nezáleží na tom Ohlížet še sí>,ět, taduj se z neustá-
lého a nekončícího poznávání, neboj se nikdy předcházet jitřenky abys chválil 
Krista, svého Pána a zpívat Mu. 

Ptáš se asi: "Ale jak postupovat k pramenům důvěry a usmíření?. Kď«s nalézt 
žár lásky, která usmiřuje?" - Kde? Je v odpuštění a v opětném odpouštění a v chápání, 
ve snaze porozumět bez prosazování vlastních zájmů. Když se rozhodneš skončit s 
rozdělením, s přerušením přátelství a budeš hledat ty, kteří jsou profi tobě, a 
řekneš jim: "Přicházím, abych „a ^ o u .jaale:^-;*®^:*^ 
o to tu nejde, co tu dělái, koukej zmi>,et!" ->«o pQtbttT Goř V'''evém-^ťácl^^^vliďné 
nenávist? Znáš' evangelium: Ježíš Kristus vyzývá, abychom milovali i ty, kteří nám 
činí zle, a abychom se za ně modlili. Srdce nachází pokoj, i když jsme odmítáni, 
pokořováni, a přece se s důvěrou svěřujeme Bohu, aniž bychom byt jen jediný oramžik 
očekávali, že za námi přijdou ti, kdo nám působili bolest. Jestlipak víš, že následu-
jeme Krista, který sužovaný trápením nikomu nehrozil? On nás neustále uzdravuje 
svým láskyplným soucitem. Tento Kristus - to je společenství, jež je Jeho tělem, 
Jeho církví - a zde budeš mít přístup ke zdrojům smíření. 

Jak by bez tohoto jedinečného společenství mohlo prozařovat světlo Zmrtvýchvsta-
lého všemi věky, od Marie a apoštolů až po dnešek? Křes tané připravovali • Vždy cesty 
Páně tím, že sdělovali jiným svou důvěru a spoléhání fia víru. Jsi mezi těmi, kdo 
dnes vytvale pokračují v otevírání a v přípravě cest Zmrtvýchvstalého Krista? Bla-
žený, štastný je ten, kdo je otevřený soucitu! Odvážíš se pro Krista • pro jehtj 
evangelium směle s« vzchopit? Zaženeš nepokoj, který tě odděluje:, izoluje a který 
nepocliiní od Boha, a vrátíš znovu e důvěřivým spoléháním srdce k těmi kteří 
tě odmítali a odehnali, abys jim znovu řekl? "Přicházím se usmířit!"? I kdyby tě 
tvrdě odehnali, jaký to objev! Ano, ve tvéji srdci jsou již přijati. Tím, že podstu-
puješ riziko důvěřivého spoléhání, vzrůstá v tobě pokoj srdce, lehoučká radost, 
at to jakkoli udivuje. 

Jt * * p • 

Poselptví Jana Pavla XX. 
Svatý Otec se připojuje k vám, kteří jata se sjeli koncem tohoto roku na Evrop-

ském setkání ve Vratislavi, v jeho rodné zemi. Vyzývá vás k hledání Krista Vzkříšené-
ho, který je zdrojem veškerého smíření s společenství. Kéž Vás Pán vede na této 
cestě za Ním! Kéž by mladí lidé mohli ještě více objevovat Jeho přítomnost ve svém 
životě a kéž by mohli na budování světa', Itclfi HiduScc ŝ oĤ tcnnsf»ifx a solidari,-



- l i -
ta budou ty nejmocnější síly! To je přání papeže v této vánoční době, Kde se Bůh 
stal Člověkem, aby byl člověk, zachráněn, spasen.. Jan Pavel II. Vtím přeje dobrý 
a svatý " tffc "1S90 '^"IJWacr' se nf'ffi1''! pTosB^T^a^^žehnai^^ždého z účastníků 
vratislavského setkání. 

Poselství generálního tajemníka OSN 
Drahý bratře Rogere, v předvečer této nové etapy "pouti důvěry na zemi", kterou 

představuje Evropské setkání mládeže, organizované komunitou v Taizé v Vratislavi 
ve dnech 28. prosince až 2. ledna, Vám posílám svá srdečná přání. V tomto roce, 
tak rozhodujícíni a závažném v dějinách našeho kbntinentu, zdravím desetitisíce 
mladých li<Jí ze Západu i z Východu, kteří přísli, aby Be spojili v modlitbě a aby 
se prohloubili ve víře v solidárním světě otevřeném usmířtení. Jejich úsilí o mír 
je velkou posilou pro vlechny fcy, kteří v rámci OSN pracují k tomuto cíli. Ještě 
jednou Vás prosím, drahý bratře Rogete, abyste jim předal mé vřelé díky za jejich 
Cennou podporu. 
Javier Perez de tiuellar, generální tajeiímík OSM 

* * * * 

Ještě přeď příjezdem do Vratislavi si každý účastník vybral formu, Jakou se 
setkání účastní. Byly tři možnosti: 
. 1. Účast na životě křesťanských společenství ve Vratislavi nebo v blízkém okolí. 

Ránó modlitba ves franích společenstvích a setkání v malých skupinách, odpoledne set-
kání ve větších tématických skupinách, večer společná modlitba ve středu města. 

2. Pracovní skupina, která se také zčásti podílela na životě ve farnostech. 
Byla ur£ena pro ty, kteří chtěli pomáhat s podáváním jídla, ve a W o v t V j^vi, „obo 
ve vedení skupin. 

3. Skupina ticha a prohlubování víry. Ráno společná modlitba, biblický úvod 
jednoho' z bratří, meditace v tichu na vyhrazených místech. 

Všechny skupiny se setkávaly v poledne a večer při spo-letné modlitbě v 
a ve sportovní hale, která byla vyhrazena pro Poláky, Čechy, Slováky, Slovince a -
něly. . Náp̂ jií odpolqdttígh fcéwrfra?~t*gotmí taa^lttW) 
odpust nám Pane, Ty, který osvobozuješ; Kristus nás brvní milovalj jak můzés &díle* 
svou víru a pokračovat na pout i smíření. 

Atmosféra setkávání poutníků, kteří vyznávali svou touhu po mravních hodnotách 
a společenství, jehož středem je Kristus, výstižně formuloval bratr Rogert "Dokážeme 
-Tf pozorně číst v hlubokých změnách, k nimž došío ve střední á východní Evropě» 
objevíme, co jé poďstatné pro jednotlivce i národy všech světadílů* vnitřní život... 
Vólíní po pravdě, svobodě a spravedlnosti v Praze, Berlíně, Budapešti, Sofii a 
Bukurešti to dotvrzuje. Vždyť jsou to jen jiné aspekty lásky, bez nichž člověk 
nemůže existovat ani vést bohatý vnitřní život." 

Účastníky setkání přivítal 28.12. vratislavský arcibiskup kard. Glubinowicz: 
"V průběhu -radostných svátků jste naplnili naše město syou přítomností. Na našich 
ulicích je možno^slyšét skoro všechny évropské^jazykytv-Jjé . topoprvé, co Vratislav 
přijímá takové množství mládeže z různých'- zemíi "Doufáme*,; že naplníte město nejen 
6vými rozhovory, nýbrž i vroucími modlitbami ke Kristu a Jeho Matce* Velmi oceňujeme 
Veliký duchovní dar, který zanecháte zde v Polsku- V nedávných dnech Polsko, MaSar-
elo, NDR, československo" a "Rumunsko dostaly veliký Boží dař: Pán daroval těmto 
zemím suverenitu a demokracii. Do těchto zemí se vrací svoboda, suverenita a demokra-
cie. Když jsme plánovali toto setkání již v dubnu 1989, nikdo si to nedovedl před-
stavit. Je to krásné znamení a dar Prozřetelnosti, který se rozzářil v Evropě." 

V úvodní meditaci bratr ř«kl: "V těchto dnech se budeme společně snažit hledat 
prameny důvěry a smíření. Trošku po trošce si uvědomujeme stále víc a více a chápeme, 
že přítomnost zmrtvýchvstalého Krista je darem pro každého z nás. Snad viditelnější 
pro jenoho více než pro druhého.. Avšak Kristus se svou přítomností daroval každému... 
Mnoho křesťanů sodhaduje0 nejvitálnější skutečnosti evangelia, které nám dodávají 
nový elán... Když odpouštíme, stáváme'se podobnými Kristu. Ano, Kristus přichází, 
aby změnil náš život. Néjěastěji jsou to Správě ti nejpokornější na zemi, lidé be* 



- 1? -
jakýchkoliv prostředku* kteří otevírají cestu k důvěře s mířeni. Před 10 lety mě 
pozvali do Polska na pdut do hornického města Piekar. Havířů® jsem tehdy řekli 
Asi nikdo z vás, polských dělníků, si jistě nfcmyslí, že má nijaký vliv na vývoj 
lidstva. Ale opak je pravda. Nikoli nejaociiějsJÉ a nejbohatsí tohoto světa určují 
proměnu světao-Boéíua^*8 H»e-^MH«B«|H>u-(^^^.^tec^dMwqte-lelaie její život 
bude důležitý pro celou lidskou rodinu. A právě tak jako Matka Boží ti nejpokdrnější 
tohoto světa připravují cestu pro mnohé...11 

Poutníci z Československa při svém ptograau nemohli zapomenout na to, co se 
děje doma, především 29.12. při volbě presidenta. 30.12. sloužil O. biskup Otčenášek 
v chrámě ev. Doroty aŠi sv. za nového presidenta « za Československo. V závěru mše 
sv. zazněl svatováclavský chorál a naše hymna; Na Nový rok poutníci vyslechli před 
sportovní halou projev presidenta Havla a opět radostně zazpívali svatováclavský 
chorál a státní hymnu. Při závěrečné promluvě bratra Rogera 2 1. se všemi účastníky 
vyslechli poděkování za pozdravné telegramy od O. kard. Tomáška, pana presidenta 
Ilavla a A. Dubčeka. 

Poslední den roku se sešlb ve spořtovdí hale na 20 tisíc mladých, aby si po-
slechli živé svědectví chlapců a dívsk z hnutí Solidarita, Poláci řekli mj.: "Osvo-
bozenecké hnutí v naší vlasti á v jiných zemích střední a východní Evropy se zrodilo 
z víry, z vnitřní duchovní síly, jež je mocnější než sovětská armáda." 0 silvestrov-
ském večeru se mladí sešli jednak v katedrále, jednak ¥ kostelích, Program byl 
prostý, ale hluboce duchovní. Krátké zpěvy v různých řečech za doprovodu mezinárodní-
ho choru, jejž tvořilo několik set zpěváků. Pak čtení evangelia, chvíle ticha, 
meditace bratra Rogera přenášená rothlasem do všech míst setkání, zpěvy a na závěr 
požehnání kard, Glubinowicze, který přečetl poselství sv. Otče. Následovala klanění 
svatému kříži, a uctění velké ruaké ikony, položené u stupňů oltáře. ZnoVu zpěvy, 
chvíle ticha, čtení, meditace až do půlnoci. Pak začala slavná mšé sv. V* všech 
kostelích přečetli poselství předsedy vlády p. Mazowieckého, říše mj.i "Chtěl 
bych, aby v roce 1990 padly maži lidmi a národy všechny umělé bariéry a vytvořila 
se sjednocená Evropa, záložená na křestanských hodnotách." Bratt Koger zdůraznil 
v rávořečném projevut "Nikdy nežpooínejme na pravý pramen života, na Ježily Krista, 
který vás ustavičně miluje, i když to necítíte. Jeho láska se projevuje v Odpouštění 
a v Jeho ustavičné přítomnosti. NebuSíe smi tni, ale radostní, vždyt každé stvoření je 
u Boha jedinečné^a n^akov^li^PaaiatuJteže_na budování nov* evropské lidské 
rodiny od Atlantiku az po Uťál je nezbytně potřebná pevná a živá opora víry a ev^n-
g^Liích hodnot." * * * * * 

Týdeník L'Awenire se zeptal bratra Rogera: "Po čem nejvíc touží mladí Evropané, 
h)avne mladí ze střední a východní Evropy?" Br. loger: £Po síle a světle evangelia. 
KiDof. jen v evangeliu je odpověS pro všechny a pro každé lidské srdce." 

Novináři se ptali i "Více státních představitelů západní i východní Evropy 
poslalo svoje poselství atladýa do Vratislavi. Co jim vzkázali?" 

Br. Roger: "V tomto období velkých změn, které očekáváme, a tak rychlých mám 
důvěru, že představitelé jednotlivých vlád pochopí tyto změny nejen z hlediska 
po5J.iického a hospodářského, ale i z hlediska lidských práv. Jestliže ai budeme 
všichni správně vysvětlovat hlaboké směny ve střední a východní Evropě, objevíme 
i to, co je podstatné pro život jedaotlivců na celém světě: To podstatné je duchovní 
život." 

"Co je potřebné pr dosažení pokoje, důvěry a smíření mezi náťedy, pro dosažení 
hodnot, o nichž byla řeČ na letošním setkání mladých?1'' 

"My věřící nacházíae odpov«3 v evangeliu. Připomínáme si, že následuje^ zmrt-
výchvstalého Krista. I když ho mučili, nikami nevyhroloval, ale miloval všechny. 
V tom jsou nám učiteli národy střední a východní Evrop* Sluboce se uvědomily t>jto 
skutečnost právě tehdy, když neměly svobodu," 

My, naše dny a časy, procházejí Božím DNES. 
sv. Augustin 



- 13 -
VŠEOBECNÝ ÚMYSL APOŠTOLÁTU MODLITBY NA (JNOR 
Za křeetany, kteří jsou pronásledováni za svou.vÍFW 

* * * * * , 

Albánie - náboženská činnost je ilegální 
Zatímco ve většiněvýchodoevropských ŝ tfi Ve situace církví zlepšuje, setrvává 

Albánie na svém néústvjpnéra, stanovisku cíítfeVí ' nepřátelském. Náznaky otevřenosti 
se projevily jako póuhě kosmetické úprS-tfý. Byiy zřejmě vyvolány prudkou kritikou 
Komise pro lidská práva při OSN. 

10. 5. 1989 odevzdal stálý;zástupce Socialistické lidové republiky Albánie, 
BaŠkin Pitarka, list své vlády.:'Valnému shromáždění OSN, v němž se poprvé proti 
dřívějšku přece jen přiznávalo, že v Albánii stá.lě Ještě jsou věřící. V listě se 
praví, že v zásadě je v zemi svoboda sViaonňCí ,rtíikdo nemůže lid- nutit i, aby věřil 
v Boha nebo konal náboženské úkony. To Vsákneznamená, že věřící tyto úkony nevykoná-
vají. Konečně jé to osobní nebo rodinná záležitost." 

Že bývalý první tajemník0V strany Albánie, Enver Hodža r. 1967 vyhlásil Albánii 
za "první ateistickou zemi světa" a že i ústava z r. 1976 ve svých článcích 37 
a 55, označuje každou náboženskou činnost za ilegální, že to je o rok později zakotve-
no právně (podle' čl* 55 jsou náboženské čihnosti trestány třemi až deseti lety 
vězení, v době války pak smrtí) - to vše je v dopise zamlčeno. 

Zamlčená je i .trvalá protináboženská propaganda ve sdělovacích prostředcích. 
Ačkoli katolíci byli" Vidy menšinou proti piavoslavným a mohamedánŮm, směřují útoky 
hlavně proti katolické církvi. V zemi je sice ještě několik málo kněží, ale přesto 
se jim připisuje velký vliv. Vytýkají jim, že vždy pracovali pro odnártxkiění albán-
ského lidu. 

Jen zřídka kdy se dostanou uprchlíci přes zasněžené hory nebo v rybářských 
člunech ze země. "Všude jsou přítomni Špioni, vyzvědači,' poslouchají a pozorují 
reakce lidí stojících frontu", řekl jeden mladý muž. ."Diskriminace katolíků existova-
la od počátku komunistické éry. V současné době stoupá proti nim podezření. Povazují 
je za organizátory útěků a za nepřátele systému. I takoví katolíci * kteří se řídí 
stranickou linií, nemají naděii na vzestup.5' Starší muž „vyprávěl., že některé nábožen-
ské úkony při křtu, ffetku, TSohřBécft se fcTSle. ještě 4tonají v bytech, přlióšeiiS 
bez kněze. 1 velké' církevní svátky se slaví modlitbami v kruhu- soukromí.' Většina 
katolíků však nedbala o přísný pokyn vlády nedávat dětem jméno, znějící křestansky. 
Kiyž se pak ovšem úřady dozvědí o soukromých modlitebních shromážděních, musí: jejich 
účastníci počítat s výhrůžkami a několikahodinovými výslechy. "Člověk , nemůže ani 
jezdit z jednoho městá do druhého, jestliže nemůže úvést služební.důvod," stěžoval 
si mladý muž. Hospodářská situace je, katastrofální» Ofcec dvou malých dětí, který 
n-chl uprchnout s rodinou v Blednu 1,989 řekl*-že potraviny jsou jen na, lístky, ale 
přesto se musí na ně stát "několikahodinové fronty. 

Všechna tato fakta zůstala Komisi pro lidská práva při .OSN-, utajena. Na svém 
45. zasedání 10. 3. 1989 v Ženevě mila,,Mbániifcwffvu na pořadu dne. Přitom prohlásil 
zástupce švýcarského Sdružení na obhajobu náboženské svobody, Dr.Gianfrančo Rossi, 
že dokument albánské Vlády signálí?uje.3vůlifv listě oděvzdaném komisi, uznávat.svobodu 
svědomí 4 náboženství. "Ve skutečnosti albánské zákony stále ještě zakazují svobodné 
vyznávání náboženství, slavení náboženských obřadů a dokonce jakýkoliv druh nábožen-
ských organizací." 

Rossi vyzval Komisi pro lidská práva při OSN, aby zaujala příslušné stanovisko. 
To se také stalo. Albánská vláda je v něm vyzvána, aby objasnila, "jakým způsobem 
texty ústavy a zákona jsou v- souladu s Všeobecnou deklarací lidských práv". Albánie 
je od r. 1955 členem OSN a zavázala se dodržovat její zásady. 

Albánie tyto zásady nedodržuje, lussiz Alia, Hodžův nástupce od r. 1985, považuje 
patrně za vhodné přihlížet do jisté míry k rostoucímu tlaku světa. Pozoruhodná 
gepta, jako dovolení, aby Matka Tereza po 50 letech navštívila svoji vlast, nebo 
povolení, aby zemi navštívilo několik ..duchovních z USA, v$ak nestačí. Dne 28.7.71988 
zemřel v pracovním táboře 87lety. je?uit;s Pjetar.. MfíŠkaHa.. Byl vězněn,; s krátkými 
přestávkami, od r. 1946. Naposledy byl z&tČen o vánocích-.1985., protože, tehdy,' jako 
841fety sloužil soukromě mši $v. Mezitím propustili posledního .přeživšího biskupa 
Albánie, Nikolla Trošani (74 let) po čtyřicetileté téměř nepřetržité vazbě. 



14 -

Přes veškerou odloučenost se na Albánii nezapomíná. Utrpení tamních lidí dojímá 
svědomí světa. V závěrečné listině 45, zasedání Komise pro lidská práva při OSN 
z března 1.982. se praví.: "Komise pro lidská £ráva bude na svém 46, , zasedání pokračovat 
v přojjeAiávání situace ildskfcFt práV v Albánii'. 

D. t. (t H 50189) 
V Súdánu »e křesťané tali lovnou zvěři 

V rozporu s učením koránu jsou lidé ve jménu Alláha pronásledováni. Státní 
úřady to vědí. Nic však proti tomu nedělají, tiaopak rozdmýchávají rasové a náboženské 
protiklady. MfljUe a vojsko s účastní násilných přehmatů a masakrů. Stačí, je-
li člověk černý Afričan křesťanského nebo sňimistického náboženství, aby byl zavraž-
děn nebo zavlečen do otroctví. "Tržní cet»á" děvčátka činí asi dva tisíce marek, 
chlapci jsou dražší. "V zemi černých" - tak se překládá jméno Súdán, tedy ve státě 
ležícím jižně od Egypta, rozlohou největším' africkém státě, nejsou takovéto případy 
naprosto nic zvláštního. 

Jako většinou, pokud jde o Afriku, Evropadné nemají žádný důvod k hrdosti, 
jde-li o základní lidská práva a jejích porušování. R. 1899 bylp vytvořeno anglo-
egyptcké teritorium, jež se teprve r. 1956 domohlo nezávislosti. Hranice jakoby 
narýsované podle pravítka ivědčí « bezohledné svévoli. V Súdánu žije 600 různých 
kmenů a národů, zčásti s velmi starou vysokou kulturou, jež jsou spojný se starými, 
daleko do dějin sahajícími egyptskými a etiopskými říšemi. 

Ve 14. století byla velká samostatná království této oblasti podrobena arabskými 
kmeny a obrácena na islám. Dnes je 70% obyvatelstva móhamedáaské, 25% náleží k 
tradičním africkým kmenovým náboženstvími 5 mil. je křesťanů. Celkem žije v Súdánu 
asi 22 milionů lidí. Protiklady však nejsou poznamenány jen náboženstvím, nýbrž 
také etnickými problémy. Zatímco mohamedáni jsou zpravidla arabského původu, většina 
křesťanů a příslušníci kmenových náboženství, tedy pořád asi třetina obyvatelstva, 
jaou černí Afričané. 

Náboženské a etnické poměry většiny vedly k utlačování menšiny, která je prak-
ticky vystavena neustálé diskriminaci a pronásledování. Křesťanům toti| y»i skoro 
dvacet let není povolena žádná pozoruhodnější novostavba církevního zařízení. Když 

třírkrv ofrůěi* jiaqpiit** ketttilíkéw k»«tel, městská rwts íl Obe id 
to překazila; dokonce udělala z této svatyně veřejný záchodek. Před světovou veřej-
ností protestovali súdánští katoličtí biskupové u súdánského předsedy vUdyi "Žádný 
slušný člověk by nedovolil, aby se posvátné místo používalo jako veřejný záchodek." 

Šikanování ze strany úřadů jsou i jinak "nápaditá". V celém světě ocet^vaná ře-
holnice a nositelka Nobelovy ceny míru, Matka Tereza z Kalkaty, např. redostala 
povolení zřídit v zemi dům svých sester, ačkoliv tváří v tvář velké sociáUí bídě 
by jejich neosbecké charitativní služby bylo zapotřebí. Odůvodnění je stejně laWic-
kc jeko pošetiléi U sester matky Terezy Jde o "nesúdánskou organizaci11. Poličte 
zbičaje dělníky, protože podle rozkazu budují kolem církevní školy plot pro lici 
bez přístřeší. V Al Diein Je vyloupen a vypáler kostelí Kato dochází ke átraŠlivénu 
masakru, při kterém se obětí stávají četní katolíci. V různých městech jsou vražděn; 
katechisté a angažovaní katolíci* 

Jak katoličtí biskupové této africké země sami. tak i v solidaritě s nimi 
papež Jan Pavel II. a některé biskupské konference vyzvaly, aby se hledala východisky 
z nenávisti, která zatím vede k dlouhotrvající krvavé občanské válce. 

Přitom se dovolávali základní ochcťy k zodpovědnosti Ú súdánské vlády - £Q ud 
prakticky bez jakéhokoliv konkrétního výsledku. Súdán je vystaven vzrůstajícímu 
tlaku světové veřejnosti. Také "Den modliteb za pronásledovanou církev", konaný 
v mnoha zemích katolickými křesťany 30. dubna 1989, potvrdil solidaritu 8 pronásledo-
vanými křesťany v Súdánu a byl veřejným protestem proti úsilí jménem mohamedáaských 
zákonů šáriji utlačovat třetinu obyvatel země pro jejich náboženské a kulturní 
přesvědčení a tradice. 

Při audienci katolických biskupů Sodám prohlásil papež Jan Pavel II* v fcooru 
1989i "I když stát zaručuje jednomu náboženství zvláštní statut, nemůže proto toť0 
náboženství ani předpisovat všem obyvatelům, ani nesmí omezovat náboženskou svobodu, 
obyvatel jiného vyznání." 

H B1 21189 



- 15 -
MÍSTNÍ ÍJMYSL APOŠTOLÁTU MODLITBY NA ÚHOR 
Abvchcm" si plněji uvědomovali význam svátosti smíření. 

* * * * * 

(Z pastýřského- listu k postní době 1989 hiskupa Joachima Wankeho obcím v oblasti 
biskupského úřadu Erfurt - Meiningen) 

S věcmi to není v pořádku, jesliže katolický křesťan se už neapovídá. -Svátost 
smíření patří k naší katolické podstatě jako -nedělili *mse svatá. Připouštím, že 
zpověí je svátost, která nám působí potíže. Je pochopitelné, Jestliže se jí chceme 
vyhnout. K tomu. přistupují ještě neosvícené hlasy v Božím lidu, které tvrdí: Po 
posledním koncilu,'pž se.-zpově3 nemusí brát tak rvážněV Ka jící pobožnost také stačí 
- a vůbec - Páii Bůh není přece tak malicherný, jak si faráři-myslí. A tak mnozí 
zpově3 vynechávají, a,přitom se ovšem ještě považují za naprosto dobré katolíky. 

My křestané dnes stojíme upřoa.třed tak- rozvířené mentality, která zvláštním 
způsobem zpíoštuje styk s hříchem;,.'Pro lidi sice existují selhání, chyby, delikty 
- at vůči bližním nebo vůči společnosti. Tu reagujeme podle okolností dokonce velmi 
citlivě. Co však mnozí lidé nechápou, je skutečnost: Moje vina má něco co dělat 
s Bohem. Je to rozpor s;Jeho svatou vůlí a.znevážení'lásky, kterou mi Ježíš prokázal. 
To je vlastní hluboký rozměr viny,, bez něhož všechny nase úvahy o pokání a o zpovědi 
zůstanou povrchní. 
Svátost pokání bez pokání v denním životě zůstává n.eplo«hvá 

V minulosti Bmohdy hrozilo nebezpečí,.že častá zpově3 MS zbožnosti se odlučovala 
od pokání křestana v denním životě. Svátostná zpověS se potOm ewart&o stávalo izolova-
ným děním bez vztahu k dalšímu životu. Obrazně řečeno: Manžel přináší ke každým 
narozeninám, jmeninám a k výročím svatby vždy stejnou kytici květů, řekněme sedm 
růží, ale jinak se dál nestará o blaho či strasti své ženy, nebo jde jinou cestou. 
K čertu pak jsou ty krásné růže? Partner od tebe přijme květinový pozdrav jen tehdy, 
jestliže s.květinami souvisí tvůj žiVot, nebo lépe: způsob, jak také jindy s© setká-
váš se svou ženou, se svým mužem. 

Ježíš chce, abychom žili neustále obráceni k Němu, tedy v řeči bible: abychom 
sa obrjacfali a konali pokání, osv&hotiJJl od veškerého sobectví a falešné obhajoby 
sebe. Skutečná lácka hledá vždy druhého, nikoli pouze o výročích! Ovšem láska mezi 
lidmi potřebuje také ujiotování, že partner při mě stojí a na mou pozornost odpovídá, 
zvláště tehdy, když jsem se proti němu provinil a mám všechny důvody chvět se o 
jeho lásku. Právě to, toto ujištění nám daruje Ježíš Kristus ve svátosti pokání, 
v osvobozujícím slově rozhřešení. On nám zde chce skutečně odpustit, udělat cáru 
za vsím, co bylo, a začít s námi znovu. Takové chvíle jsou vrcholy v naše* životě 
s Pánem. Musí však být ponořeny do každodenní snahy, že mě bude láska k Bohu a 
k bližnímu stát něco i mimo zpovědnici. 

Proto podnět: kdo chce přijmout svátost smíření, at si už předem sám uloží něja-
ké konkrétní, pokání* aby svým slovům ve zpovědnici propůjčil více opravdovosti. 
Takové skutky pokoní mohou být: 
- Vědomě si někdy udělat Čas pro manžela či manželku, pro děti, pro nepříjemného 
nebo nemocného nebo starého člověka, nebo 

- jednou se modlit u&ebrariěji než jindy své denní modlitby,, nebo 
- rneodreagovávat< si zlost ze závodu nebo z obchodu bez zábran doma nebo na spolupra-
covnících, nebo : 

- dělat něco pro farní obec, nebo 
- vrdát se něčeho, zvlášt toho, co mě otupuje a přivádí k lenosti (třeba časté 
divání na televizi), nebo 

- využít v exercičnín domě nabídky, která mě přivede do ticha a k modlitbě. 
Zpově3 a smíření nejsou čistě soukromé záležitostí. Jestliže dva členové rodiny 

se po ostrém sporu zase smíří, všichni ostatní se radují s nimi. PraVé obrácení, 
skutečné smíření má vždy sociální důsledky, právě tak jako hřích vždycky také druhé 
vztahuje do společného utrpení. Znáte to z kolektivů, v nichž pracWjete: Jestliže 
některý spolupracovník má špatnou náladu, všichni ostatní tím více ménií trpí. Jestli-



- 16 -
že se k Bohu a bližnímu obracím zády, ve světě se trochu ochladíj je tam nepřijemně-
ji, nevěrohodněji a beznadějněji. Každý hřích má sociální, kolektivní následky. 
Avšak naopak každé opravdové smíření je vždy také radostí a nadějí pro ty,̂  jichž 
se to netýká bezprostředně. Jen pohleďte na svět! Jestliže dva státy sešrotují 
zbraně ? radu jê fe'' s IftmTtety "SVÍT:T*"rak tomu I v1 církvi. Vždyt ona je těío Kristo-
vo, za které jsme odpovědni všichni. Můj hřích, i když je sebeskrytější, zatemňuje 
tvář církve, a naopak moje obrácení pomáhá církvi zase vzhůru, dodává jí nové životní 
síly, posiluje její vyzařování do světa. 

Proto můj podnětí Pokuste se jako partneři v manželství a v rodinném kruhu, 
ve skupinách a přátelských kroužcích, v nichž i jinak spolu žijete, vzájemně se 
informovat o svátosti smíření. Pro mnohé to snad bude zpočátku neobvyklá myšlenka. 
Snad by to mohlo být už částí pokání, o němž jsme právě mluvili. Otevřeně mluvte 
v důvěrném kroužku o tom co očekáváte od svátosti smíření a co by se mohlo mezi 
váei EiaěnitK tomu by mohlo patřit, že část vyznání viny už mimq zpovědnici s 
dotyčnými přáteli spolu poctivě a otevřeně pohovoříte. V Písmu sv. stojí; "Vyznávejte 
se tedy jedni druhým ze svých hříchů a modlete se za sebe navzájem, abyste dosáhli 
spásy." (Jak 5,16) A na jiném místě se praví: '̂ Odpouštějte si vespolek, má-li někdo 
žalobu proti druhému." (Kol 3,13) To přece není řečeno jen o svátostné zpovědi! 
Svátost smíření se za našich dní stala příliš soukromou svátostí, misí se opět 
stát svátostí sociální, která provane naše rodiny a skupiny, naae farní rady a 
bohoslužebné skupiny jako čerstvý vítr vyčistí a obnoví všechny vztahy mezi námi. 
Mohlo by vůbec být prospěšné, kdybych si před Božím odpuštěním vyžádal odpuštění 
svého podřízeného spolupracovníka, svých dětí, rodičů, svého přítele, jimž jsem 
šlapal na paty. Nemohlo by to učinit naši zpově3 opravdovější? Mysleme na to, co 
praví sám Ježíši Bůh nás posílá s našimi zbožnými dary pryč od oltáře, jestliže 
se předtím nesmíříme se svým bratrem, se svou sestrou (srv. Mt 5,23 nn). 

Proto mám přáníi Jděte ke zpovědi, kterou každý vykoná jednotlivě^ a vytvořte 
z ní slavnost vzájemného smíření! Společné kající bohoslužby v obcích chtěji podněco-
vat k smíření. Mluvte spolu otevřeně o svátosti smíření a jejích možných následcích! 
Prožijete, že BoŽí slovo odpuštění může i dnes konat divy. 

Nijak nepodvádět při vyznání viny 
Jak to o&ks 4OBA »Se 4 Š i k o v n ě 

a rafinovaně se vyhýbají případnému rozhovoru. Prostě si myslil Však ta věc časem 
"zaroste". Pak musíte té věci pomoci a hocha či děvče "postavit do latě".: "Poslou-
chej, copak se to dělo minulý týden...?" Je dobře, jestliže takový způsob vyřizování 
v rodině ještě existuje. Rány se musí čistit. Kdo je příliš rychle přikrývá, ten 
škodu jp.n zhoršuje. Jestliže se člověk snaží podvádět při přiznání viny, nemůže 
existovat pokoj. Právem hodnotíme u svých dětí velmi, aby stály za svými velkými 
či m?lými nedobrými činy, aby je "vyznaly", jak říkáme. Teprve potom může nastat 
smíření. 

Domnívám se, že mezi ná«i katolickými křestany - o těch, kdo Boha neznají, vtbec 
pomlčím - existuje trend podvádět Boha vlastní životní^ vinou. Uvedu některé výrory, 
které máme pohotově: "To přece nebylo tak zlé!" - "Vždyt jsem to tak nemyslel:" 
- "Copak za to mohu?" - "Vždyt jiní to dělají také tak!" - "Nikdo to přece nezpozoro-
val!" - "Nikomu jsem příqo neuškodil!" Mohli byste seznas jistě rozšířit. Podváděním 
však nazývám i ony omluvy, jimiž se ipnozí katoličtí křestané před zpovědí už dámo 
"splatnou" vytáčejí, napři ""Vždyt nemám žádný těžký hřích, z kterého bych se mel 
zpovídat!" (Je to vlastně tak jisté?) - nebo; "Však kající pobožnost to také vyřídí!" 
neboi "Pán Bůh přece nebude t$k malicherný!" 

Copak při zpovědi gáleží na tom, co ay cítíme a považujeme za správné - nebo 
neměli bychom se pokorně odebrat tam, kde nás chce Ježíš Kristus určitě smířit 
se Sebou, jsme-li ochotni se obrátit. Svátostná zpově3, přijatá poctivě a s vírou, 
osvobozuje ode vsí pýchy a veškerého duchovního rozuabradovství. Mnohdy máme zlost, 
když naše děti malicherně kritizují naše dárky, které jsme jim jen s námahou opatři-
li. Co má říkat Pán svésw křestanstvu, které dělá všechno možné, aby se vyrovnalo 
se s^ým selhání, jen ne to, po On nám nabízí jako lék» Abychom selhání a chyby 
nezamlouvali, nýbrž je před Ním vyznávali jako vinu, nedávali si ssvi rozhřešení, 
nýbrž dávali se zprostit viny Kristem, který nás skutečně může obnovit? 



- 17 -
Kdo se pokorně a věrně zpovídá, zůstává alespoň prost domýšlivosti, že by to mo-

hl dokázat jen sám. Zajisté je správné, že také mimo zpově3 Bůh odpouští hříchy 
při dokonalé lítosti, při každém slavení mše svaté 8 opravdovou vírou, při statečném 
a kajícím přijímání břemen všedního dne átd. Ale všechny tyto formy odpouštění 
hříchů ústí a směřují do svátoitr-f"~íormyliterou""tTáflf Bůh daroval skrze Ježíše, 
aby opravdový katolický křestan ji nemohl natrvalo Obcházet. 

Zde bych chtěl říci povzbuzující slovo tem, kdo as různých důvodů nemohou přij-
mout svátostné rozhřešení. Chtěl bych tyto věřící vyzvat, aby rovněž vyhledali 
zpovědní rozhovor s knězem, vykonali vyznání hříchů a požádali kněze, aby prosil 
Boha a tak se jich zastal při odpouštění hříchů. S plnou důvěrou smíme doufat, 
že Bůh ve své lásce každého z nás bez výjimky hledá plný slitování á chce ho nalézt. 
Bůh zná cesty i tam, kdy my si v této chvíli nevíme rady. Ježíš sám náa povzbuzuje 
k této důvěře. 

H B1 9,10,11|89 

INFORMAM SLUŽBA PRO TISK, ROZHLAS A TELEVIZI (TRT) 
Význam včasné a přesné informace pro veřejnost v Československu i v zahraničí 

i z oblasti církevní a náboženské není jistě třeba avlášt zá&rajcňovat- zájem našich 
massmedií u nás i v zahraničí stoupá úměrně s tím, jak stoupá zájem veřejnosti 
0 tuto oblast našeho života. 

V současné době se zvažuje možnost vlastní informační služby, a to bud čistě ka-
tolické, nebo, bude-li zájem, spojené pro církev katolickou i ostatní církve sdružené 
1 nesdružené v Ekumenické radě církví. 

Československá tisková kancelář nabídla možnost využít její sítě a kapacity. 
Tuto možnost je třeba uvítat a využít ji. K tomu účelu je třeba zajistit přísun 
informací. Proto žádáme všechny farní úřady, řádové společenství, sbory, jednoty, 
náboženské obce, skupiny různých hnutí a zaměření a rovněž i soukromé osoby, aby 
zajistili přísun těchto informací. Jde o informace všeho druhu* o konání bohoslužeb, 
o zprávy z fakult, o návštěvách z domova i z ciziny plánovaných i konaných, o koncer-
tech a mešních produkcích sakrální hudby, o jmenování či volbě duchovních nebo 
řádových představených, o stavbách,j? otázkách navrácení církevního majetku, vzájem-
ných vztazích církví, o poutích, cestách apod. Důležité jsou i inforamee přftdrfwwd^ 
zejména pro přípravu rozhlasového nebo televizního vysílání. 

Kratší a zejména aktuální informace telefonujte laskavě na telefonní číslo 
ČTK v Prazes 2147, v noci, neděli a meziměstsky; 224845-9, jen meziměstsky* 224651-
3. Po ohlášení centrály ČTK §í vyžádejte spojení se stenografem a jemu zprávu nadik-
tujte. Pak uve3te, že se jedná o zprávu, která má být vysílána okruhem. ČTK pak za-
jistí, aby zpráva byla rozšířena na všechny redakce deníků, ťozhlas a televizi, 
eventuelně i do zahraničí. Zprávy mohou být rovněž zasílány dálnopisem č. 122841 
nebo telefaxem Č. 2356980. Obšírnější informace, zejména když na rychlosti jejich 
rozšíření talc nezáleží, zasílejte poštou na adresu ČTK, Opletalovu 5-7, lil U PRA-
HA 1 s uvedením "Zpravodajství z církví". ČTK současně nabízí, že bude poskytovat 
inforamee ze zahraničí pro potřeby vnitrocírkevní. 

Považujte tuto inforamci za sdělení ívláště důležité a věnujte laskavě jeho 
provedení maximální pozornost. 

Současně doporučujeme, aby zejména v každé církvi, v každé diecézi, ve va^ch 
větších komunitách farních i řádových byl určen alespoň jeden dobrovolník pro príci 
s tiskem, rozhlasem a televizí, a jeho jméno, adresu, popř. i telefon písemně oznamte 
na pražské arcibiskupství nebo na Ekumenickou radu církví. 

Biskupským konsistořím a zejména oběma arcibiskupským úřadům doporučujeme, 
aby ustanovili stálého tajemníka pro spolupráci s TRT. Rovněž na Arcibiskupství 
pražském bude tato funkce CO nejdříve obsazena. Předpokládáme, že tito tajemníci 
naváží v nejbližší době vzájemnou spolupráci a po ustanovení biskupské konference 
budou ve vhodné organizační formě spolupracovat jakožto orgán této konference pxn 
TRT. 



- 18 -
VÝBOR PRO ORGANIZACI CELONÁRODNÍ POUTI K BLAHOSLAVENÉMU JANU SARKANDRQVI 
•Třetí rok Desetiletí ducjjOjflfrí .fl&R&ay - rok, posvěcováni života. 
Pout bude probíhat ve dvou dnech - 4. a 5. května .1990 v Olomouci £ tímto ptogratnem: 
Pátek 4. května 
18.C0 hodin - Zahájení poutě - Slavnostní nešpory v katedrále sv. Václava (Otec 
arcibiskup Vanák); 
19.30-23.00 hod. - adorace, růženec, křížová cesta, pásmo ze života bl. Jana, zpěvy 
z Táizé; 
24.CO hod. - půlnoční mše svatá v katedrále. 
Sobota 5. května 
1.30; ó.00 hód. - noční adorace, litanie, úvahy na témata roku (slavení neděle, 
vztah k modlitbě atd.}} 
8.00-9.00 hod. - úvaha Jak se máme připravovat na mši svatou; 
9.30-11.30 hod. - Hlavní poutní mše svatá; 
13.00-16.00 hod. v městských kostelích a há náměstí budou probíhat souběžně: 

a) setkání schol, sborů, mládeže s kytarami, 
b) setkání ministrantů, 
c) setkání rodin. 
Protože ee jedná o celostátní pout, organizační výbor prosí všechny aktivní 

farnosti, modlitební skupiny, scholy, pěvecké sbory, písničkáře, autory literárních 
a hudebních děl a zejména duchovní Otce, aby ochotu ke spolupráci a konkrétní návrhy 
programů nebo vystoupení zaslali nejpozději do 15.2.1990 na uvedené adresy: 
Pro program 4,5. od 19.30-23.00 ing. František Srovnal, Boženy Němcové 26, Zábřeh, 

tel. č. 21092 
Pro program 5.5. od 1.30-6.00 P. Jan Graúbner, Palackého 565, Vizovice, 

tel.č. Zlín 952880 
Pro program 5.5. sbory, scholy, kytary Jiří Vlk,. Jánská 15, Kroměříž, 

tel. jen dopoledne Přerov 2463 
Pro program setkání min^stz§nt&-.Jiří Kopřiva*. Bezručova 1015, Holeny, 

tel. Kroměříž 2226 
Pro program setkání rodin ing. Emanuel Matyáš, Sadská 5, Přerov, 

tel. jen dopoledne 5313369 (Přerovské strojírny) 
Prosíme všechny, kteří chtějí něčím přispět, aby uváděli, o co ae jedná, časový 

rozvrh, kolik oSOb, jaké požadují technické vybavení, ev. další podrobnosti, které 
by. umožnily vhodné zařazení do jednotlivých programových celků. Cílem pouti je 
duchovní obnova společnosti, proto se snažte co nejvíce uplatňovat témata třetího ro-
ku Desetiletí. Předsedou výboru pro organizaci je P. Jan Qraubner z Vizovic (adresa 
viz výše), jednatelem je ing. Tomáš Kopřiva, Olomouc, ul. vozovce 39. Je tť^ba 
si také uvědomit, že pout se koná zhruba mČ3Íc před volbami a že jisté změny mohou 
nastat v souvislosti s návštěvou Sv. Otce u nás. 

"Bfih Vám žehtiěj!" to je vzkaz Otce arcibiskupa Vanáka, který Vám i nám udělil 
svoje požehnání na schůzce Výboru dne 13.» 1. 1990 

Zapsat 
Václav Wřák 
Jeseník, te'.. 2370 

DŠJINY NESMÍ JÍT PROTI SVŽPOMÍ LIDÍ 
To prohlásil kard. Macharski při rozhovoru s redaktorem Vatikáígfcého rozhlasu 

při ekumenickém setkání mládeže ve Vratislavi. 
VR: Otče kardinále, jak hodnotíte událdsti, které se staly v miu,iých dnech 

ve střední a východní Evropě? 
M: Možno říci, že velcí politikové tyto události nepředvídali. Ale pro ->.4̂  ĵ jq 
jsme r. 1982 prožívali s Janem Pavlem II. jeho pout do Fatimy a jeho modllťb, ^ 
fatimské Panně Marii, kdo jtne v té době provázeli Mariánský rok i vroucí modlitw>. 



- 19 -
za osvobození, nebyly nepředvídatelné. Byly prvořadým předmětem naší křestanské nadě-" 
je. 
VRJ Svatý Otec Jen Pavel II. tvrdí, že hranice Evropy sahají od Atlantiku po Ural. 
Co na to říkáte? 
MJ Myšlenka je správná. Třeba však poznamenat, že na území cd Atlantiku po Ural 
žijí i neslovanské národy. 0 takové Evropě mluvil r. 1978 kard. Wvszyůski, když pro-
sazoval myšlenku nevé Evropy jako nového Betléma, tj. domova chleba, pokoje, lásky, 
práva a spravedlnosti mezi národy. Takovou Evropu třeba budovat. Ale nemožno ji 
budovat bez Krista. Je to i úlr/ha politiků, ekonomů a nás všech. Nebot každý z nás je 
ve svém srdci, v rodině, na pracovišti budovatelem Evropy druhého tisíciletí. 
VR» Očekáváte velkou budoucnost pro země střední a východní Evropy? 
Ms Čeká nás obrovská práce. Protože když jsou otevřeny prostory svobody, tehdy 
je i obrovské pole angažování se v lásce, tzn. pole svobodné volby. Láska a práce 
se navzájem doplňují. 
VR: Na Západě mnozí tvrdí, že převratné změny ve střední a východní Evropě je třeba 
připsat Janu Pavlu II., vašemu předchůdci ve správě krakovské arcidiecéze. Co si 
0 tom myslíte? 
M: Souhlasím s tím. Třeba si však uvědomit, že tyto události připravila Boží moudrost 
a láska. Nesmíme znpomínat, co vykonal valký papež Pavel VI., když před 20 lety 
s nesmírnou důvěrou v Boha začal jít proti proudu v ústrety zemím střední a východní 
Evropy. 
VR: Podaří se národům střední a východní Evropy překonat současné těžkosti a dosáh-
nout trvalé demokracie? 
Mi Ano. Protože začínám cítit, ze jedinou útěchou je svoboda, když si uvědomujeme, 
že budovateli budoucnor.ti a svých dějin jsme vlastně my. Dějiny nesmí jít proti 
svědomí lidí. Toto povědomí nám dává sílu čelit všem hospodářským a sociálním těžkos-
tem, i když jsou velmi tvrdé. My křestané máme však plr.ou důvěru. Naší nadějí je 
ukřižovaný a zmrtvýchvstalý Kristus. Jeho tajemství prožíváme v každodenním životě. 
Denodenně cítínvt, že Tuh je přítomen ve svém lidu. 
VRs Ješcž otú^ka, týkající se tématu ekumenického setkání mládeže ve Vratislavi? 
čemu jdcu vstříc země střední a^východní Evropy? 
M« Jdou vstříc člověku. I ti, kdo nevěří, jdou vstříc Člověku, který má být svobodný, 
hodný úcty, lépe poznávaný a recpektova>:>ý ve své důstojnosti. Všichni spolu, věřící 
1 nevěřící, bojujeme o lásku k člověku. Jan Pavel II. ve své encyklice "Vykupitel 
člověka" říká, že člověk je první a hlavní cesta církve. V zemích střední a výc'noc'ní 
Evropy my křestané hlásáme, že s tímto člověkem se spojil sám Bůh v Ježíši Kristu, 
našem jediném Spasiteli a Vykupiteli. 

Z P R Á V Y 
Postavení řeckokatolické církve ve východoevropských státech 

BTJLP IRSKO 
V posledních dnech zasvitla svoboda i pro 20 tisíc řeckokatolíků. Biskup Metoděj 

Dimitrov řekl« "Díky Bohu, naše postavení po válce nebylo tak tragické na rozdíl 
od našich bratří v Rumunsku a na Ukrajině, ale i tak jsme naráželi na mnoho různých 
obtíží. Právní statut pro naši církev byl odmítnut, ale nechali nás mlčky žít. 
Nyní, když byly ohlášeny reformy, začínáme i my doufat, že nás čeká lepší budoucnost. 
Některá fakta nás již opravaují k naději." Řeckokatolická církev v Bulharsku vznikla 
kolem r. 1860. Dnes má 12 kněží. Katolická církev latinského obřadu má zde 60 tisíc 
věřících, dva biskupy a 26 kněží. 
RUMUNSKO 

V pohnutých dnech oavštívil zemi are. Colasuonno, setkal se s církevními před-
staviteli i věřícími a potvrdil jim, jak Sv. Otec o ně pečuje. 3. ledna se shromáždi-
li ve městě Alba Julia všichni biskupové a ordináři jak latinského, tak řeckokatolic-
kého obřadu, na prvním zasedání «d r. 1950. Na pořadu jednání byly nejnaléhavější 
problémy jednotlivých diecézí i církevní život v zemi. V telegramu Sv. Otci vyjádřili 



- 20 -
tíSastn-řeť . nynovekou věrnost nejvySšj'm» pastýři i svoji vděčnost za významný dar, 
který papež určil potřebným v zemi, 6. ledna jednal kard. Colasuonno s místopředsedou 
Fronty národní spásy, který ho ujistil, že nová vláda staví na plném respektování 
zásad náboženské svobody pro všechny. Zdůraznil, že byl zrušen dekret z 1.2.1948, 
iím£ byla řeckokatolická církev násilné připojena k pravoslávné. Va městech Alba 
Julia, Bukureští a Temešvár, jež kard. Colasuonno navštívil, setkal se s místními 
kněžími a velkým počtem věřících. V bukuréštské katedrále slavil 1. ledna Světový 
don míru a potop Zjevení Páně i svátek Křtu Páně. Zde měl možnobt zakusit živou 
víru přítomných věřících i jejich věrnost Sv. Otci, poznal nádherný sborový zpěv 
a liturgické obřady, 6. ledna vykonal návštěvu u patriarchy rumunské pravoslavné cír-
kve . 
S S S R 

Apoštolská delegace jednala ve dnech 13.-17.1. s moskevským patriarchou. Tvořili 
ix kard. Willebrands, mons. Cassidy, předseda Rady pro jednotu křestanů, biskup Mar-
ty, tajemník Kongregace pro východní církve, mons. Bupres z Rady pro jednotu křestanů 
a mons. Scribano. Toto jednání'mělo přispět k nové důvěře smíření mezi katolickou 
a pravoslavnou církvi na Ukrajině. 

VATIKÁN 
Vládní delegaci, jejímiž členy byli první místopředseda Vlády J. Čarnogurský, 

místopředseda vledy J. Hromádka, trnavský arcibiskup J. Sokól. olomoucký arcibiskup 
F. Vanák, ministr zahraničí J. Dienstbier, poradce presidenta A. Vondra, předseda 
Křestansko-demokcatické strany Václav Benda a předseda SSL J. Bdrtončík, přijal 20.1. 
papež v soukroué audienci. Odevzdali mu oficiální pozvání presidenta Václava Havla 
a O. kard. Tomáška. Informovali Sv. Otce o zásadních politických změnách u nás, 
o novém postavení církví a věřících a také o přání, aby byly obnoveny diploma-
tické styky ne-i Vatikánem a Československem. Sv. Otec byl dobře informován, zasvěce-
ně reagoval na otázky, o nichž se mluvilo, a projevil souhlas s návštěvou u nás. 
Jo to mimo program jeho návštěv, jež jsou připravovány několik let dopředu. Ministr 
Díer.stbier řekl, že je to další důkaz, jaký vztah má k naši zemi, ale také důkaz,, 
že ví, jak je důležité podpořit demokratickou změnu u nás. Delegace jednala také 
se* státním. t4j§®níkesi .teró* Casarolimj. tan řekl, že dříve je třeba se dohodneš 
o některých věcech, např. o zákonu o církvích a dokončit obsazení biskupských 
stolců., 

Delegace uctila v bazilice sv. Klimenta ostatky sv. Cyrila. 0. arcibiskup 
Vaník řekl novinářům* "Pro olomouckou arcidiecézi je to místo zvléSt milé a posvátné. 
Vždyt Velehrad ležící právě v naší arcidiecézi vzpomíná vždy s velkou úctou basiliku 
sv, Klim®nta, kdo je pochován jeden z našich apoštolů, který dříve, než zemřel, 
prosil svého bratra Metoděje, aby" neopouštěl moravský lid, ale aby tu brázdu dál 
táhl pro Krista. Proto je nám tak milé toto místo, kde odpočívá, i ltdvž zatím neznáme 
mícto odpočinku sv. Metoděje, který zemřel na Velehradě. Kéž naši bratři slovanští, 
kteří se stali apoštoly a opoluapoŠtoly celé Evropy, jak sv. Otec přehlásil, jsou 
nám vzorem a příkladem obětavé lásky k lidu. Vždyt přinesli nám světlo víry pravé, 
získali láskou celý národ. Za to jsme jim nesmírně vdočni a prosíme, aby toto dědic-
tví cyrilometodějské nám i našim budoucím Pán zachoval." Na otázku, zda návštěva 
papeže v naší zemi napomůže růstu víry, mons. Vanák odpověděl» "Bude to velmi důleži-
tý den, ta návštěva naší církve oživí víru, vzbudí nadšení lidu. Jestliže svatořečení 
sv. Anežky přineslo obrat, 'zázrak v našem národě, ta návštěva bude vlkým dovršením. 
Jame vděčni zvláště za to, že při té krátké návštěvě bude Jan Pavel II. sloužit 
mpi na Velehradě." Náfštěva se uskuteční kolem svátku sv. Vojtěcha, papež přiletí 
do Prahy, bude přijat presidentem Havlem, navštíví 0. kard. Tomáška, odjede na 
Velehrad, kds bude sloužit mši sv. Tyž den navštíví Bratislavu á vrátí se do Říma. 

0 platnosti manželského svazku promluvil papež na audienci ke 150 členů Římské 
roty. Zdůraznil, že právní a pastorační úkoly církve jsou navzájem neodlučitelně 
spojeny. V jejich vztahu je soulad vyplývající ze společného zdroje, jímž je spása 
duší. Z tohoto pohledu je třeba neustále Sě snažit o lepší chápání souladu mezi 
spravedlností a milosrdenstvím. ZvlášEse to vztahuje na posuzování platnosti manžel-



- 21 -
ského svazku. Platné manželství, i když je poznamenáno velkými těžkostmi, nemůže 
být považováno za neplatná, nechceme-li jít proti pravdě a podkopávat jediný zdravý 
základ, o nějž' se může opírat pjwfcoraění aktivita, .manželský a-společenský život. 
Proio soudce musí vždy dávat velký posot na nebezpečí pochybného aoucitu, v němž 
může upadnout do sentimentalismu jen zdánlivě pastoračního. Cesty vzdalující se 
od spravedlnosti a pravdy končí tím, Že vlastně přispívají k Vzdalování se osob 
od Boha, a tedy dcsahují právě opačného výsledku, než který se v dobré naději očeká-
val, zatímco obrr.na platného manželství znamená obranu nedovolatelného Božího daru 
daného manželům, jejich dětem, církví a společnosti. Papeři dále vyzval soudce ftímské 
roty, aby věrně uplatňovali kánony církevního zákoníku a hlavně aby v souladu s 
nini v jednotlivých případech pomocí pastoračního působení se snažili nejprve, 
je-li to možné, cbnovít manželské soužití. Spravedlnost a právo a -j nich vyplývající 
všeobecná normy, procesy, sankce a jiné typické právní úpravy, kdykoli se ukáží 
jako nevyhnutelné, vyžaduje církev jen pro dobro duší a mají vnitřně pastorační 
charakter. Sv. Otec též poukázal na právo osob a rodin, aby nebyly klamány rozhodnu-
tím o neplatnosti manželství v protikladu s existencí jeho platnosti. 

Jan Pavel II. přijal v audienci zástupce časopisu Civilta cattolica, vydávaného 
jezuity již 140 let. Ocenil důležitost práce tohoto časopisu: "Vaše práce je požehna-
nou prací, bohatců na hojné ovoce. Ona vskutku představuje službu, kterou Sv. stolec 
vy3oko hodnotí a o níž ví, že s ní může počítat za každých okolností. Přestože 
dnešní společnost je velmi odlišná od situace před 140 lety, kdy za papeže řia 
IX. čaaopis vznikl, nezmenšila se nutnost bránit křestanskou víru a morálku proti 
útokům vědeckého a ateistického materialismu, protináboženského sekularismu, proti 
nevěře, často agrasivní k náboženství a ke křestanskérau poselství. Obrana víry 
a církve zůstává tedy první úlohou časopisu Civilta cattolica i dnes. Ja to úloha, 
kterou vsak třeba plnit v duchu lásky a dialogu bez vyostřených poleroik, i když 
pří plném respektování práv víry". Papež pak poukázal na Širokou paletu problémů, 
jimiž se časopis zabývá, se zvláštní pozorností zaměřenou na církevní, sociální 
a politické aktuality. Její speclvickou charakteristiku však tvoří pohled a stanovis-
ko, z něhož diskutuje o problémech a posuzuje události. Je jto specificky katolický 
pohled v tom omyslu, že je zatr.ěřén na hodnocení myšlenek a událostí ve smyslu křes-
ťanské nauky, jak ji vyjadřuje učitelský úřad církve, tak aby pomáhali Čtenářům 
v kvestanské orientaci při hodnocení problému současného světa. Civilta cattolica 
byla v.̂ dy zviíSt spojena s papežem a se Sv. Stolcem. Je to spojení lásky a věrnosti, 
kterou iroji předchůdci od Pia IX. po Pavla VI. vyzdvihovali jako to, co podstatně 
charakterizuje váš časopis. A velmi si přeji, aby toto spojení se nejen nadále 
udrželo, ale aby se stále více upevňovalo. BuSte si vědomi, že nejlepší obranou 
víry a církve je mluvit vždy pravdu, zajsté v míře, jak tato pravda může být chápána 
ve spletitých situacích a v pluralitách protichůdných názorů." 

S O U Č A S N O S T : DOPISY REDAKCI 

Vážená redakce, 
vstup Informací o < církví do XI. ročníku byl vpravdě nenápadný. Těch deset 

let mravnečí práce, a ovšem pečlivě utajované, bylo ohodnoceno nejvyšší autoritou 
Církve u nás, o níž jste nás poctivě informovali, po odbití hodiny dvanácté (Katolic-
ký týdeník 1, str. 1). K tomuto poděkování 0. kardinála ce chci připojit ze všechny, 
kdo se na "Informace" těšili, po nich se pídili a pročítali je od A do Z. 

Te5 už se ovšem nedá jen tak zvládnout ani to, co nabízí denní tisk. VaŠe 
rozhodnutí o ukončení vydávání Informací je tedy správné, i když - přiznávám se 
- mi nějakou dobu bude cosi chybět. 

Tím, 7.e jste se rozhodli ukončit svou práci, aniž byste se čtenářům představili, 
jste dokáže li, že Vám šlo jen a jen o dobrou věc. Tím více at vynikne dík Boží 
Prozřetelnosti a její větší oslava. 



- 22 -
Cesta od "Vás ke všem čtenářům byla ovšem plna úskalí, to je veeobecn? známo. 

Shánění blan, barvy, papíru, finanční podpory - vždy? Informace byly šířeňy zdarma! 
Riziková práce na prastarých "kafemlejncích", opisování na stroji, vzájemné půjčová-
ní. Jen ten, do nějak přiložil svou ruku k dílu, o těch obtížích ví. 

Obětavých spolupracovníků je tolik, že je nelze jmenovat. Přemohli i strach 
a tím zasadili svíij kcmínek do desels*ieté požehnané mozaiky. Zvláštní obdiv zaslouží 
"moravský tiskař", který po zabavení cvého stařečka rozmnožovacího stroje hned 
po svém propuštění z vazby po nocích pracoval jen pomocí rámečku. Bylp žertovné, 
když rodině, která tiskla několik stovek Informací, nabídl jejich známý ze sousední 
vesnice exemplář, který si před dvěma týdny s<mi vyrobili a který mezitím procestoval 
celým okruhem spontánní distribuční sítě. Kdoví, co si ten dobrý muž njyslel, když 
oni odřít li, že se o takové věci nestarají. 

Tak bylo možné, že během deseti. . let vycházely Informace pravidelně, i když 
ŠtB nějaké zásahy převedla. 

Všem za vše stojanovské « "Pán Bčh zaplat!" 
ferry 

MČ pflTET.STVÍ S "ÍČKEM" ... 
... začalo někdy koncem roku 1980, kdy jsem "íčko", jak se Informacím o církvi 

říkalo, náhodně uviděl u svého přítele. Tehdy to byl strojopis, kdoví kolikátý 
opis. Pořídil jsem si psací stroj a začal opisovat-, nejdřív 10 kopií přes kopíráky, 
později přibyl rámeček a o pár měsíců později i "rozmnožovací stroj" - prastarý 
cykolstyl snad ještě z doby Rakouska - Uherska. Jalc přibývalo vyrovených exemplářů, 
přibývaly nám i děti; neocenitelnou oporou byla moje polovička, která celou pracovní 
zátěž nesla se mnou. Vyhotovit 400 kopií včetně psaní každý měsíc a ještě co nejdříve 
zabralo mnoho Času - po nocích i o sobotách a nedělích. Přišly první kontakty s 
redakcí a přibylo i shánění příspěvků a postupně i vlastní redakční práce i spoluprá-
ce s ostatními, namnoste neznámými a dodnes anonymními spolupracovníky* Moje blány 
putovaly kamsi na Moravu, komu, ani dnes nevím. Morava je zemí dobrého vína a oběta-
vých tiskařů. 

Rok 1935 byl především rokem Velehradu a úderů proti katolickému samizdatu 
- na jaře v Čechách, na podsitn na Moravě. Domovní prohlídka, Ruzyně - cela v suteré-
nu... fííkdy se ni tak dobře netnodKrM růženec jako právě v té cele nejistoty, kde 
jedinou oporou Člověka je Pán a Jeho Matka. Musím uznat, žé bachaři nne špehýrkou 
pozorovali klečícího na podlaze, ale nerušili. Byl to zážitek, který mi přinesl 
v?.lké osvobození od vlastního strachu; černé bylo černé a bílé zbělalo jako čerstvý 
sníh. A tí>!:é doba poznání, kdo je přítel. Někteří odříkali návštěvy, mnohem více 
bvlo těch, kteří během těch několika málo dnů mého zadržení rodině nabízeli pomoc 
všeho druhu - mnohdy to byli lidé, jež jsem znal pouze od vidění. Rád vzpomínám 
na dominikánské terciářky - sotva dvakrát jse je viděl před zadržením a nabízely 
vše od mytí nádobí po hlídání dětí. Tiché služebnice Páně, stejně jako ty přítelkyně 
mé Seny, šatny matky více dětí, co k nám chodily hlídat, když moje žena hledala 
•na prokuraturách, kde že má vlastně manžela zavřeného. 

ccícal jsem v tom roce 1985 zadržení na mě3Íce až léta, bylo to jen pár dnů 
Bonu diky. DVá něsíce oddechu - kvůli přátelům - "íčka"' vycházejí, jako by se 

nechumelilo po čelóu dobu bez ohledu na represe, prohlídky, sledování a filmování. 
Přibývá technika a hlavně přibývají další pomocníci - všichni mladí duchem, byt 
jadnorr.u jo 55 a jiní běží již důchod. Ani vzdálenost nehraje roli, pro nové číslo 
se jerdlo 100-200 te, hlavně když bylo včas. Náklad jde do tisíců. 

Postupně si íčka získávají autoritu - át svou proklamovanou věrností náměstku 
Petrovu, tak důvěrou, kterou jim dal pražský primas. 

Koncem osmdesátých let se "íčka" tisknou na několika místech Čech a Moravy, 
takřka najednou díky seznámení se s elektronikou. Poptávka je obrovská, kdo může, 
ještě dále opisuje. 



- 23 -
Prosinec 1989 - tehdejS* drr.m&tík a nyní i president píše v prvním čísle Lido-

vých novin vydaných fejeton "Good bys samizdat". Lednem 1990 začíná 11. 
ročník "fček", únorem končíme. Rodící se svoboda je prudkou změnou i pro nás. Je 
v tom konstatování nostalgie a smutek? Možná také, ale především pocit vděku Tomu, 
který úmornou práci na samizdatu za posledních deset,- patnáct let proměnil v květy 
"něžné rcvolncc". 

Listuji ve 3. čísle Katolického týdeníku, zprávy ze světa mají hlavičku "Infor-
mace o církvi" v tradičních dvou linkách. Už má církevní schválení, je tedy jen 
na něm, aby zhodnotil ty možnosti, o nichž se "fčku" ani nesnilo, náklady ve statisí-
cích a hlavně možnost svobodného působení. Držím Vám palce, pane Kánský. 

- mh -

Děkujeme ferrytnu, -mh- a všem, kdo přispívali do Informací a rozšiřovali je, 
a budeme ca ně i nadále pamatovat a prosit Toho, u Něhož není nic nemožného, aby 
je chránil a žehnal jejich dalším pracím. 

Vděčná redakce. 

O B S A H 
Jan x Jenštejna: 0 blahoslavenné Panně - Světlo k osvícení národů 1 
Mír s Bohem Stvořitelem - mír se vším tvorstvem 3 
Svědectví o plnění vůle Boží (J. Beran - A. Delp) 7 
Síla evangelia je schopna měnit kultury naší doby 8 
Evropská mládež na cestě k období důvěry a usmíření 9 
foyaly apoštolátu modlitby na únor 

Albínie - náboženská činnost je ilegální 13 
V Súdánu se křestané stali lovnou zvěří 14 
J. Wanke: Pokání má co dělat s radostí 15 

Infornační služba pro tisk, rozhlas a televizi 17 
Výbor prc organizaci celonárodní pouti k bl. Janu Sarkandrovi 18 
Dějiny nesní jít proti svědomí lidí 13 
Zprávy 19 
Současnost: Dopisy redakci 21 
Poděkování 23 

Při letu na 45. apoštolskou cestu, 6. do Afriky, konala se jako obykle tisková 
konference. Zájem novinářů platil i součaným událostem v Evropě. Vyskytla se i 
oíáska, co přeje papež M. Gorbačo-"ovi. Sv. Otec odpověděl: "Přeji mu hlavně jeden 
ze sedmi darů Ducha svatého, totiž dar rady." Pak dodal, že při jejich nedávném 
setkání ve Vatikáne Gorbačov dal najevou svou úctu k modlitbě, kterou označil za 
plodnou činnost lidského ducha. "Snad to mohu říci, aniž tím prozradím osobní tajem-
ství. President Gorbačov řekl, že je velmi spokojen s papežovou modlitbou, še modlit-
ba je jistě znakem duchovního řádu, projevem duchovních hodnot." 

Tohoto daru Ducha sv., daru rady, máme zajisté zapotřebí i my všichni v nových 
poměrech naší země. 


